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Jacąues Duclos: p 

forpocztą międzynarodowego imperializmu 
Żywiołowa maiifestacja przyjaźni polsko-francuskiej na wielkim wiecu we Wrocławiu

Francja nie bedzie nigdy uwasajfiborown
G ® i Poborowi rocznika 1925 i 1926 —

■ W H ■ ł którzv otrzymali karźv nnwolanśa

W ZWIĄZKU Z POBYTEM WE WROCŁAWIU WICEPRZEWODNICZĄCEGO FRANCUSKIEGO ZGRO­
MADZENIA NARODOWEGO I SEKRETARZA KOMITETU CENTRALNEGO FRANCUSKIEJ PARTII KOMU­
NISTYCZNEJ JACOUES DUCLOS ORAZ KIEROWNIKA PROPAGANDY KC KPF ETIENNE FAJON, ODBY­
ŁA SIĘ WE WROCŁAWIU WIELKA MANIFESTACJA PRZYJAŹNI POLSKO-FRANCUSKIEJ.

dzisiaj 
miały 

pogra- 
gdzie

Prowokacyjny lot 
bombowców amerykańskich 

nad suwerennym terenem 
Jugosławii

BELGRAD (API)
Dziennik „Borba“ piętnuje 

amerykańskie prowokacje jakie 
miejsce w ciągu ostatnich dni na 
nićzu jugosłowiańsko-włoskim,
nastąpiła ostateczna delimitacja granic, 
zgodnie z traktatem pokojowym z Wło­
ch ami.

Oddziały amerykańskie wkroczyły :ia teryto­
ria przypadające Jugosławii, odnosząc się nie­
zwykle brutalnie do miejscowej ludności.

Amerykanie podsycali celowo drobne niepo­
rozumienia. Doszło nawet do tego, że zaczęli 
wydawać prawdziwe komunikat/ wojenne W 
dniu 16 w»ześnia tj. w dniu obsadzenia nowej 
granicy kilkanaście bombowców amerykańskich 
przeleciało nad suwerennym terenem Jugosła­
wii. W dniu tym szereg Czetników Ustaszych 
zostało umyślnie wypuszczonych z o;pozu. Pa­
trzano przez palce ńa organizowane rzez nich 
demonstracje faszystowskie.

imeryRanie
z Austrii!

WIEDEŃ (PAP).
Everett Dirksen, jeden z członków komisji 

kongresu amerykańskiego, odbywającej po­
dróż po Europie, oświadczył tu na konferencji 
prasowej, że wojska amerykańskie pozostaną 
w Austrii „dopóki zadania, które mają tam 
spełnić, nie zostaną wykonane".

Nowy wybryk faszystów
na wiecu w Londynie

LONDYN (API).
Wczorajszej niedzieli, liga brytyjskich wete­

ranów urządziła na przedmieściu Londynu w 
Dalston wielki wiec, na którym przemawiał je­
den z przywódców faszystowskich Jefferi 
Hamm. Przemówienie Hamma nacechowane by­
ło wyraźnie akcentami germanofilskimj i anty­
semickimi, co wywołało burzliwy sprzeciw tłumu 
anty faszysto w, którzy przeszkadzali Hammowi 
w wygłaszaniu jego oracji. Burzliwe zebranie za­
kończyło się aresztowaniem Hamma, którego 
jednak policja wypuściła zaraz potem za kaucją 
5 funtów.

Obecni na wiecu członkowie parlamentu 
brytyjskiego powiedzieli, że zwrócą się po­
nownie do ministra spraw wewnętrznych 
Ohuterede z żądaniem położenia kresu tego 
rodzaju faszystowskim demonstracjom.

WROCŁAW (PAP)
Olbrzymią halę ludową, przystrojoną flagami naro­

dowymi Francji i Polski wypełnił 50-tysięczny tłum. 
Z najodleglejszych nawet ośrodków przemysłowych 
Dolnego Śląska i Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego przy­
były delegacje. Setki czerwonych sztandarów otoczył 
wieńcem podium przezydialne.

Burzą oklasków powitani zostali wchodzący na 
salę bojownicy francuskiej klasy robotniczej pp. 
Duclos i Fajan, oraz wicemarszałek Sejmu Roman 
Zambrowski, który wygłosił wstępne przemówie­
nie, po czym witany burzliwymi oklaskami 1 
okrzykami głos zabrał Jacgues Duclos.

Mówca przekazał na wstępie ludowi polskiemu i zie­
mi wrocławskiej serdeczne pozdrowienia od Komuni­
stycznej Partii Francji i od ludu francuskiego.

„Walczył bohatersko naród polski, walczył i nie 
poddał się naród francuski, walczyliśmy razem 

i razem odnieśliśmy zwycięstwo, bo narody 
nasze nigdy nie zechcą żyć w niewoli."

Przypominając tradycję przyjaźni polsko-francuskiej, 
p. Duclos stwierdził, że najlepszą więzią łączącą oba 
narody są powracający z Francji Polacy, którzy pra­
cują na Ziemiach Odzyskanych, oraz demokratyczna 
Polonia francuska, maszerująca we wspólnym froncie 

z masami ludowymi Francji.
„Podczas naszego pobytu w Polsce — mówił dalej 

Duclos — przekonaliśmy się, że demokracja polska 
opiera się na mocnych 1 trwałych podstawach. Siłę 
swej Ojczyzny klasa robotnicza zawdzięcza jedno­
litemu frontowi. Pozwólcie, że z tego miejsca pozdro­
wię serdecznie towarzyszy z PPS" (oklaski).

„Zapewniam was — oświadcza mówca — że 
Francja nigdy nie będzie forpocztą międzynaro­
dowego imperializmu, lud francuski nigdy nie bę­
dzie sługą dolara.

Nie pozwolimy nigdy na to, jak cłicą tego imperia­
liści amerykańscy, by odbudowano Niemcy, zanim nie 
zostaną odbudowane kraje, które padły ofiarą ich 
agresji!

Plan Marshalla zdąża do stworzenia z Niemiec zbroj­
nego kułaka, wymierzor. go ^przeciwko demokracjom 
europejskim. Jasne jest, że w tej sytuacji interesy 
Polski i Francji są wspólne. Ale podczas gdy Polska 
mądrze broni swych pozycyj — Francja cofa się pod 
naciskiem sil imperialistycznych.

Europa rozporządza dostatecznymi siłami i zasobami 
materialnymi, by odbudować się sama. Nie znaczy to, 
że nie chcemy współpracować i współżyć z naszym 
sprzymierzeńcem 
kańskim, ale nie 
kańskiego." -

„Robotnicy 
francuskich — oświadczył w zakończeniu p. Du­
clos —- i wy i my jesteśmy żołnierzami tej samej 
sprawy, sprawy postępu, pokoju i socjalizmu. Ra-

z czasów wojny, z narodem amery- 
chcemy niewoli imperializmu amery-

polscy mogą liczyć na robotników

mię przy ramieniu dążyć będziemy do zwycięstwa 
i zwycięstwo to będzie nasze. •

Niech żyje! Ludowa Polska niepodległa! Niech żyje 
Francja! Niech żyje przyjaźń polsko-francuska!"

Wśród niemilknących oklasków i okrzyków dele­
gacje robotnicze wręczają p. Duclos upominki pamiąt­
kowe. Dłuższy czas trwała żywiołowa manifestacja 
zgromadzonych tłumów na cześć gości.

Na zakończenie wiecu robotnicy polskiego Wrocła­
wia i miast dolnośląskich uchwalili rezolucję, w której 
wyrazili uczucie przyjaźni robotników i chłopów Pol­
ski i Francji —- przyjaźni zdementowanej latami wspól­
nych walk. Wspólna droga prowadzić nas będzie do 
wspólnego celu, którym jest szczęście i dobrobyt ludz­
kości — stwierdza rezolucja.

Wielki koncert orkiestr wojskowych, Filharmonii 
Wrocławskiej oraz występy baletu Opery Dolnoślą­
skiej zakończyły uroczystość.

■ wszyscy, 
którzy otrzymali karty powołania na dzień 
24, 25, 26, 27 i 29 września 1947 r. zgłoszą 
się punktualnie na godzinę 8 rano w Rejo­
nowej Komendzie Uzupełnień, ul. Matejki 
nr 61 — gotowi do odjazdu, zabierając ze 
sobą żywność na dwa dni, przybory do go­
lenia i najpotrzebniejsze drobiazgi codzien­
nego użytku.

Rejonowy Komendant Uzupełnień
C e r e g r a, major

Brytyjski minister urbanistyki
odwiedzi miasta polskie

LONDYN (PAP).
Na pokładzie transatlantyku „Batory" odjechał 

do Polski' brytyjski minister urbanistyki Silkin. 
Ma on zabawić w Polsce około dwóch tygodni 
zwiedzając Warszawę. Wrocław i Gdańsk i ba­
dając metody odbudowy miast polskich. Na­
stępnie Silkin ma udać się w podobną podróż 
do Czechosłowacji.

Na ile wzrostu cen
strajki i manifestacje we Francji

pod egidą GGT przeciw niedostatecznemu wyży­
wieniu miały miejsce w Calais, Dijon, 
gu i innych miejscowościach.

PARYŻ (API)
Indeks cen detalicznych i hurtowych we 

sięgnął w sierpniu rb. rekordowy poziom, 
towe skoczyły w ciągu miesiąca z 882 na 
wskaźniku 1 000 dla 1938) a więc o Skok ten
spowodowany był w pierwszym rzędzie zwyżką cen 
artykułów żywnościowych: z 985 na 1211 (23’/s) pod­
czas gdy towary przemysłowe zwyżkowały tylko nie­
znacznie: z 779 na 784 (0,?*/»). Ceny detaliczne w Pa­
ryżu osiągnęły poziom 1 068 wobec 965 w miesiącu 
ubiegłym. Ceny żywności przekraczają obecnie wszy- 

Manifestacje j stkie dotychczasowe notowania.
—-------- ..... ,, ■ J

Rciblci© rycho robotnioeg© 
to dyktatura militarystów 

Kongres SED w Berlinie potępia politykę Schoachera

PARYŻ (PAP).
Nieustanna zwyżka cen artykułów żywnościo­

wych, która od maja do chwili bieżącej wyraża 
się cyfrą 35%, wywołuje w całej Francji falę 
strajków i manifestacji.

W Mans strajkują robotnicy fabryki Renault. 
Zastrajkowali robotnicy magazynów uzbrojenia w 
Breście i Cherbourgu. Strajk pracowników prze­
ładunkowych w Lille unieruchomił 60 tysięcy ton 
węgla, przeznaczonych dla paryskiego okręgu 
przemysłowego. Strajk młynarzy w Lille rozsze­
rzył się w Marguette i grozi objęciem całego o- 
kręgu północnego Pas de Calais.

BERLIN (PAP).
W Berlinie zebrał się drugi kongres par­

tyjny niemieckiej socjalistycznej partii jed­
ności, SED. Otwarcie kongresu nastąpiło z 
udziałem blisko 1000 delegatów ze wscho­
dniej strefy Niemiec oraz licznych gości z 
zachodu.

Po wstępnym przemówieniu Wilhelma Piecka, po­
święconym pamięci zmarłych wojowników walki z

Generalne Zgromadzenia ONZ
czci pamięć Fioreiio La Guardii

człowieka o wielkim sercu i umyśle
NOWY JORK (PAP)
Generalne Zgromadzenie ONZ uczciło w 

sobotę pamięć La Guardii minutą ciszy oraz 
przemówieniami delegatów Polski, Jugosła­
wii, Czechosłowacji, Białorusi i Grecji, pod­
kreślającymi wielkie zasługi zmarłego dla 
pokoju światowego.

W imieniu Polski minister ModzelewskiArsenał Zagłębia ftuhry 
musi siać się arsenałem pokoju 
w sfiiżbie odbudowy cafoj Europy

PARYŻ. (PAP).
Z Marsylii donoszą, że prezydent republiki 

Vincent Auriol wygłosił tam w niedzielę prze­
mówienie, w którym poruszył różne zagadnie­
nia międzynarodowe. Oświadczył on, że w obli­
czu trudności, jakie ujawniają się dziś w poli­
tyce międzynarodowej — Francja, powinna 
zjednoczyć się na wewnątrz, by przemawiać 
do świata z większym autorytetem na rzecz 
sprawy pokoju. — Wypowiedział się on stanow­
czo przeciwko tendencjom do zerwania solidar­
ności międzynarodowej i do tworzenia wrogich 
bloków. Francja — mówił prezydent Yincent 
Auriol — nie daje się powodować sympatiami 
ideologicznymi ani też kombinacjami interesów. 
Nie chce ona ingerować w sprawy wewnętrzne 
żadnego narodu. Będzie zawsze usiłowała jedno­
czyć narody a nie przyczyniać się do ich po­
działu, organizować Europę a nie rozrywać ją

Prezydent mówił również o problemie 
niemieckim i oświadczył m. in.: „Było by 
zboczeniem, gdyby chciało się dzisiaj celem 
stworzenia równowagi sił na jutro zapomi­
nać o przeszłości narodu, który wyrządził 
światu tyle zła, wiadomo bowiem, co są

warte obietnice tego narodu, który mimo 
rzucanych dzisiaj pochlebstw, będzie być 
może, myślał jutro tylko o odwecie. Roz­
sądek i sprawiedliwość wymagają, by naród 
ten podniósł się dopiero po swych ofiarach, 
którym powinien pomóc w odbudowaniu 
za pomocą słusznych odszkodowań tego, co 
uległo zniszczeniu wskutek jego ambicji i 
jego nienawiści. Bezpieczeństwo narodów 
a zwłasczza bezpieczeństwo sąsiadów Nie­
miec wymagają, by arsęnał Zagłębia Ruhry 
stał się arsenałem pokoju w służbie słusz­
nych' odszkodowań, w służbie odbudowy i 
dobrobytu Europy i świata. Należy więc 
powierzyć go organizmowi międzynarodo­
wemu, który dokona właściwego podziału 
produkcji. Jest to konieczny warunek bez­
pieczeństwa zbiorowego/*

Prezydent podkreślił, że rozwiązanie obecnych 
problemów światowych możliwe jest tylko 
drogą dochowania wierności zasadom, które 
przyczyniły się do wywalczenia zwycięstwa. Je­
dynym ku temu środkiem jest szczera wola po­
rozumienia i pokoju. Szczególna odpowiedzial­
ność spada na wielkie mocarstwa.

oświadczył na plenum: „W imieniu Polski 
i wszystkich tych, którzy cierpieli i cierpią, 
pragnę dołączyć się do tych, którzy uczcili 
na sesji pamięć Fiorello La Guardii. Było 
to wielkie serce i wielki umysł. Jako dyrek­
tor generalny UNRRA rozumiał on potrzebę 
pokojowej współpracy wszystkich narodów. 
Poświęcił on najpiękniejszą część swego 
życia stworzeniu bezpośrednich i uczciwych 
stosunków między ludami całego świata. 
Sądzę, że powinniśmy jednomyślnie potwier­
dzić fakt.,'że przykład dany przez La Guar- 
dię, powinien być naśladowany przez nas 
wszystkich."

FLUSHING MEADOWS (API).
Komisja proceduralna Zgromadzenia Gene­

ralnego ONZ, postanowiła na wczorajszym po­
siedzeniu umieścić sprawę rewizji traktatu po­
kojowego z Włochami na porządku obrad Zgro­
madzenia. St. Zjednoczone oraz trzy państwa 
południowo amerykańskie głosowały za tą de­
cyzją, natomiast Rosja i Polska wypowiedziały 
się przeciwko niej. 8 delegatów, w tej liczbie 
W. Brytania i Indie wstrzymały się od głosowa­
nia. Delegat brytyjski wyraził wątpliwość, czy 
leży w interesie Włoch a nawet w interesie in­
nych narodów, aby sprawa rewizji traktatu z 
Włochami rozpatrywana była zaledwie w kilka 
tygodni po jego ratyfikacji.

Komisja przyjęła ponadto 63 inne punkty po­
rządku dziennego, które rozpatrzy zgromadze­
nie. Między innymi umieszczona została na po­
rządku obrad rezolucja radziecka, domagająca 
się kroków skierowanych przeciwko propagan­
dzie wojennej.

Delegat brytyjski na ONZ, sir Hartley 
Shawcross domagał się na wczorajszym po­
siedzeniu komitetu głównego ONZ, aby roz­
patrzone zostały jak najszybciej podania o 
przyjęcie do ONZ ze strony Yemenu i Pa­
kistanu.

Cherbour-

Francjt o- 
Ceny hur- 
998 (przy

faszyzmem, zabrał głos Otto Grotewohl, witając 
przedstawicieli sojuszniczych władz okupacyjnych, 
delegatów oraz licznie przybyłych gości. Wśród 
oklasków sali mówca oznajmia, że na kongres przy­
byli przedstawiciele partii komunistycznej ZSRR, 
Francji i Węgier, jak również przedstawiciele Szwaj­
carii, Norwegii, Szwecji, Jugosławii i Luxemburga. 
Zapowiedziany przyjazd Palmę Dutta, drugiego 
przewodniczącego komunistycznej partii Anglii nie 
doszedł do skutku wobec trudności czynionych mu 
przez władze brytyjskie. Grotewohl wyraża ubole­
wanie z racji nieobesłania kongresu przez SPD 
(niemiecka partia socjaldemokratyczna).

Z kolei dłuższe przemówienie często prze­
rywane oklaskami wygłosił oficjalny przed­
stawiciel radzieckiego zarządu' wojskowego 
pik. Tulpanow.

Witając kongres, mówca podkreślił, iż jedynie 
jedność Niemiec daje gwarancje demokratyzacji 
i ogólnej poprawy sytuacji kraju. „Wiemy — 
powiedział płk. Tulpanow — że SED stale i kon­
sekwentnie walczy o gospodarczą i polityczną 
jedność 'Niemiec, wypowiadając się przeciwko 
rozrywaniu kraju na dwie części". ‘

W dalszym cię.gu obrad przemawiała Lui?a 
Schroeder, burmistrz Berlina, wskazując na cel, któ­
ry winien przyświecać klasie robotniczej, a miano­
wicie —■ jak oświadczyła — prowadzenie walki o 
jednolite wolne, demokratyczne i socjalistyczne 
Niemcy.

W końcu zabrał głos przywódca komunistów 
Wilhelm Pieck, który w dłuższym przemówieniu 
potępił działalność dra Kurta Schumachera, przy­
wódcy niemieckiej partii socjal-demokratycznej, 
podkreślając, że idzie on na rękę wszystkim 
czynnikom reakcyjnym, zwalczającym marksizm. 
„Schdmacher — podkreślił mówca — odwraca 
się coraz bardziej od ruchu socjalistycznego, 
zwłaszcza od czasu swej wizyty w Londynie. — 
Obecnie przyjął on zaproszenie do Stanów Zjed­
noczonych. Czynniki reakcyjne w kraju i za gra­
nicą czynią obecnie wielkie wysiłki, by wnieść 
zamieszanie w szeregi narodu niemieckiego w 
w związku ze sprawą zjednoczenia Niemiec. W 
tym celu prowadzona jest ostra kampania prze­
ciwko Związkowi Radzieckiemu, w której bie- 
rze udział dr Schumacher". Zapytujemy Schuma­
chera czy nie wie, że rozbicie ruchu robotnicze­
go i agitacja przeciwko Związkowi Radzieckie­
mu doprowadziły już niegdyś do terroru naro- 
dowo-socialistycznego i wojny?" Pieck wezwał 
robotników należących do partii socjal-demokra­
tycznej, by o-dmówili Schumacherowi swego po­
parcia.

Polaey z Berlina wracaj d® tojo
WROCŁAW (PAP)
W ramach urnowy, zawartej między Rządem' Pol­

skim a władzami radzieckiej strefy okupacyjnej przy­
był ostatnio dp Wrocławia transport reemigrantów 
polskich z Berlina, złożony Ze 103 osób.

I;
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Wojna? — nie
• Walka? — iak
Wielka mowa ministra Wyszyńskiego w 

Zgromadzeniu Generalnym Organizacji Na­
rodów .Zjednoczonych była wydarzeniem 
dnia. W mowie tej delegat Związku Ra­
dzieckiego w sposób bezkompromisowy roz­
prawił się z tymi, którzy w egoistycznym 
interesie przez siebie reprezentowanych sił 
wstecznych i grup kapitalistycznych od 
dłuższego czasu prowadzą na obu półku­
lach, zwłaszcza w St. Zjednoczonych Ame­
ryki Północnej i w Anglii, systematyczną 
kampanię podżegającą do trzeciej wojny 
światowej. Najbliższym celem tej akcji 
prowadzonej przez reakcyjnych polityków 
i zachłannych rekinów kapitalistycznych 
przy pomocy przez nich opanowanej prasy, 
radia, filmu i szeptanej propagandy było 
wytworzenie psychozy wojennej, przekona­
nia, że „cywilizacji zachodniej grozi 
śmiertelne niebezpieczeństwo*4 ze strony 
Związku Radzieckiego i jego sprzymierzeń­
ców. Ta propaganda miała jednocześ­
nie utorować drogę do władzy w Anglii 
Churchillowi, w Ameryce — ludziom po­
krewnym mu duchem, przedstawicielom 
najwsteczniejszych sil, jak Taft.

Wiele zła wyrządziła już ludzkości ta 
akcja — tolerowaną, a częściowo nawet 
wspomagana przez pewne oficjalne czynni­
ki anglo-saskie. Jej to dziełem jest atmosfera 
nieufności utrudniająca stabilizację pokoju, 
uniemożliwiająca rzetelną współpracę wszy­
stkich narodów miłujących pokój, tak ko­
nieczną dla pokonania trudności powojen­
nych, odbudowy zniszczonych krajów, 
utrwalenia pokoju i stworzenia lepszych wa­
runków życia dla wszystkich. W interesie 
całej ludzkości trzeba wreszcie położyć kres 
tej złowrogiej robocie, trzeba było przede 
wszystkim zdemaskować w oczach świata 
siły, w których interesie usiłuje się podzie­
lić świat na dwa wrogie obozy i doprowa­
dzić do nowego, jeszcze straszliwszego od 
poprzednich kataklizmu. Uczynił to z powo-; 
dzeniem minister Wyszyński.

Niepodobna było przemilczeć tej.mowy. 
Można było jedynie podjąć próbę ^ępienia 
jej ostrza lub skierowania go w inną stronę. 
Uczyniono to. Tym niemniej jednak — jak 
o tym świadczą bardzo liczne odgłosy — 
mowa ta mimo a może właśnie dlatego, 
źe była tak bezkompromisowa, przyniosła 
odprężenie. Bowiem Zachód dowiedział się 
się z niej, £e nieprawdą jest, iż Związek Ra­
dziecki dąży do wojny i podboju, że prze­
ciwnie — narody radzieckie i rząd ra­
dziecki pragną gorąco pokoju i rzetelnej po­
kojowej współpracy z wszystkimi narodami 
pokojowymi. Okazało się też raz jeszcze, 
że również masy amerykańskie i angielskie 
nie chcą wojny. Gdyby było inaczej — po­
litycy i publicyści amerykańscy, którzy 
wczoraj jeszcze dęli w surmy wojenne, zmu­
szeni do zajęcia stanowiska wobec wystą­
pienia min. Wyszyńskiego nie musieliby za­
pewniać teraz swych wyborców i czytel­
ników, że i oni pragną pokoju i tylko po­
koju.

Nie łudzimy się, że zdemaskowanie celów 
i metod Churchillów, Taftów i Hearstów 
skłoni ich do rezygnacji z swych- planów. 
Nie łudzimy się, że Wallstreet wyrzeknie 
się zamiaru odbudowy Niemiec i gospodar­
czego opanowania Europy. Na pewno trzeba 
będzie nadal walczyć o jedność świata, z 
próbami podważenia podstaw ONZ. Lecz 
stanowcza wola pokoju Związku Radziec­
kiego z jednej, a mas amerykańskich z dru­
giej strony daje pewność, że światu nie gro­
zi nowa wojna. Bo nie można jej rozpocząć 
ani prowadzić wbrew woli narodów, wbrew 
woli mas ludowych całego świata, zdecy­
dowanych walczyć, ale o pokój, o sprawie­
dliwość spolecz-ną, o lepsze jutro pracującej 
ludzkości. J. Z.

Schumacherowi
brak godności narodowej i — 
wizy wjazdowej do Ameryki

BERLIN (API).
Przywódca niemieckiej partii socjal-demokra- 

tycznej dr Kurt Schumacher musiał odroczyć 
swój wyjazd do St. Zjedn., gdyż nie otrzymał 
•w porę wizy wjazdowej chociaż samolot, którym 
miał się tam udać, był już gotów do drogi.

Dr Schumacher był zaproszony przez amery­
kańską Federację Pracy do wzięcia udziału w 
mającym się odbyć w przyszłym miesięcu w 
San Francisco kon^tesie tej organizacji. Fakt 
przyjęcia przez niego tego zaproszenia był ostro 
krytykowany przez Partię Jedności Socjalistycz­
nej jako dowód „braku godności narodowej”.

żadają egipscy wafdyści
KAIR (API).
Były premier egipski i przywódca opo­

zycyjnej partii wafdystów Mustafa Pasza 
wezwał dzisiaj Anglików do opuszczenia do­
liny Nilu a Nokraszi Paszę, obecnego pre­
miera, do ustąpienia ze swego stanowiska.

Mustafa Nahas Pasza skierował list do bry­
tyjskiego ambasadora, gdzie w imieniu ludno­
ści doliny Nilu, wzywa on rząd brytyjski do 
ewakuacji wojsk z tego obszaru, obiecując w 
zamian przyjaźń narodu egipskiego. „W prze­
ciwnym razie — pisze przywódca wafdystów — 
rząd brytyjski będzie musiał ponosić konsek-

Wystawa „800-lecie Moskwy"
w Warszawie

WARSZAWA (PAP).
W sobotę dnia 20 bm. odbyło się w Muzeum 

Narodowym uroczyste otwarcie wystawy pn. 
,,800-lecie Moskwy” zorganizowanej staraniem 
Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Tow. Przy­
jaźni Polsko-Radzieckiej.

Na uroczystość otwarcia przybyli członkowie 
Rządu z wicepremierem Korzyckim na czele, 
przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, w tej 
liczbie reprezentujący nieobecnego w Warsza­
wie ambasadora Lebiediewa charge d‘affaires 
Jako wlew, oraz licznie zaproszeni goście.

Ma zackód od
ANGLICY SĄ... SKORUPC.JONO 

WANI
Brytyjskie wojska okupacyjne — 

twierdzi angielski dziennik „Daily 
Mail'* — dyskredytują Anglię i 
dają powód do twierdzenia, że 
wyżsi urzędnicy cywilni 1 woj­
skowi w Niemczech ulegli komplet­
nemu rozkładowi moralnemu. W 
armii angielskiej zanotowano ol­
brzymią ilość chorób wenerycznych, 
„ale wstyd nam powiedzieć, że 
wśród angielskich oficerów wyż­
szej rangi, przebywających w Niem­
czech, ogromnie rozprzestrzeniły się 
korupcja, grabieże itp. przestęp­
stwa. Szantaże 1 spekulacja są na 
porządku dziennym wśród większo­
ści przedstawicieli angielskich władz 
okupacyjnych i cywilnych'*.

...A AMERYKANIE GOŚCINNI
Przywódca Unii Chrzęści jańsko- 

Demokratycznej, Jakub Kaiser, o- 
Irzymał od prezydenta amerykań­
skich związków zawodowych (AFL|

zaproszenie na wzięcie udziału w 
roli gościa w kongresie, który ma 
się odbyć w San Franclsko. Prezy­
dent Grimm wysłał również zapro­
szenie do kierownika Socjal-Rcm >- 
kratów w Niemczech dra Kurta 
Schumachera.

ODCZYTY LORDA PAKENHAM
Minister pełnomocny dla spraw 

Niemiec 1 Austrii, lord Pakenham, 
zapowiedział swój przyjazd do Ki- 
lonii, gdzie wygłosi odczyt na tfe- 
inat „Chrześcijaństwo i polityka".

..KRUPP" ZNOWU URATOWANY
Zastępca gubernatora brytyjskie­

go okupacji niemieckiej, gen. Ro­
bertson ośwladęzył, że część za­
kładów Kruppa przestawiona zo­
stanie na produkcję pokojową, 
część ulegnie demontażowi.

GRZECZNOŚCI
Do Kilonll przybył na zaprósze­

nie tamtejszego burmistrza, bur-

Kończy się problem
„Yolksdeutschów"

WARSZAWA (PAP)
W związku ze zbliżającym się ustawowym ter­

minem zlikwidowania zagadnienia volksdfeutschów 
w Polsce — łódzka prokuratura przeprowadza o- 
becnie prace, zmierzające do likwidacji obozu na 
Sikawie pod Łodzią. Prokuratorzy przesłuchują 
codziennie volksdeutschów, kwalifikując z miejsca 
ich sprawy.

Osoby, poczuwające się do narodowości niemieckiej 
i wyrażające chęć wyjazdu do Niemiec — są wysie­
dlane poza granice Polski. Sprawy tych Polaków, 
którzy w okresie okupacji przyjęli jedna z grup volkś- 
listy — zostają, w myśl dekretu o odstępstwie od na­
rodowości polskiej, skierowane do Sądu. W szcze­
gólnych wypadkach, gdy w toku badań prokurator­
skich Ujawnione zostaje, że podejrzany przyjął volks- 
listę pod przymusem .walczył z okupantem, bądź z 
narażeniem zdrowia lub życia pomagał w okre.sie oku­
pacji obywatelom polskim — wydaje się postanowie­
nie o zaniechaniu ścigania.

Eksportujemy fajans
WŁOCŁAWEK (PAP)

Na terenie Polski mamy trzy czynne fabryki 
fajansu, mianowicie w Pruszkowie, w Kole (woj. 
poznańskie) i we Włocławku. Polskie Zjednoczo­
ne Fabryki Fajansu we Włocławku są największe 
w kraju. Zatrudniają one ponad 500 ludzi.

Wyroby fajansowe są jednym z artykułów ekspor­
towych Polski. W bież, roku włocławska fabryka wy­
słała do Stanów Zjednoczonych A. P. pierwszą prób­
ną partię galanterii fajansowej i serwisów w ilości 5 
ton. W chwili obecnej prowadzone są pertraktacje 
na dostawę fajansów do Szwecji, Belgii, Holandii i 
Palestyny.

Walter Lipman w Krakowie
KRAKÓW (PAP).
Amerykański publicysta Walter Lipman z mał­

żonką przybył do Krakowa. Goście po zwiedze­
niu zabytków miasta i obozu w Oświęcimiu uda 
dzą się do Katowic.

Ceduła giełdy zbożowo-lowarowej
w Poznaniu

7. dnia 22 września 1947 r.
Pszenica 3500) żyto 2300, jęczmień 2300, jęcz­

mień browarniany 2650, owies 2200, proso 2800 
do 3000, mąka pszenna 8O°/o bez op. 5000—5300, 
mąka żytnia 90®/# bez op. 2600—2800, otręby 
pszenne 1900—2000, otręby żytnie 1750—1850, 
kasza jęczmienna 65°/o 3200—3500, groch Wikto­
ria 4400—4800, rzepak ozimy 9000—10000, rzepak 
jary 8000—9000, rzepik jary 8000—9000, siemię 
lniane 14500—15000, Inianka 8000—8500, mak nie 
bieski 18000—20000, gorczyca 9000—9500, maku 
chy lniane w taflach 3700—3800, makuchy rze 
pakowe w taflach 2500—2600, śrut lniany 3500 
do 3700, śrut rzepakowy 2300—2400, ziemniaki 
konsumpcyjne 500—600, ziemniaki przemysłowe 
500—550, słoma żytnia prasowana 500—550, siano 
zwykłe prasowane 675—750, siano nadnoteckie 
prasowane 750—800.

Tendencja spokojna. ' 

wencje wrogiego nastroju ludności, którego 
skutki znane są jednemu Bogu".

W liście do Nokraszi Paszy żąda Mustafa Na- 
has Pasza jego ustąpienia. Obecny premier jest 
jego zdaniem największą przeszkodą dla zaspo­
kojenia aspiracji narodu egipskiego.

Nahas Pasza skierował także wezwanie do ca­
łego nrodu, by zebrał siły i bronił swych praw 
do śmierci.

Trześwy Niemśec
BERLIN (PAP).
Z Dusseldorfu donoszą, że W apelu, skierowa­

nym do ludności z okazji obchodu pamięci 
ofiar hitleryzmu, premibr Nadrenii północnej i 
Westfalii, Karol Arnold oświadczył: „jeżeli 
wszyscy Niemcy do ostatniego po tylu krzyw­
dach wyrządzonych milionom mężczyzn i ko­
biet wszystkich narodowości, którzy zginęli jako 
ofiary hitleryzmu, nie są gotowi wyrzec się 
raz na zawsze gwałtu wszystkich Niemców ob­
ciąży hańba, której nic nie zdoła wymazać".

400 milionów złotych kredytu 
na odbudowę wsi Ziem Zachodnich

WARSZAWA (PAP).
Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów przy­

znał dodatkowe kredyty w wysokości ponad 
400 milionów zł na odbudowę wsi w wojewódz-

Odry
mistrz miasta angielskiego Coven- 
try, głośnego z jednego z przemó- ’ 
wień Hitlera. Coventry było pierw­
szym miastem angielskim, które zo- j 
siało zbombardowane zgodnie z ! 
zapowiedzią Hitlera i w odwet cze-! 
go Anglicy zbombardowali Lubekę. |

PIĘKNE UCHWAŁY
Na jednym z zebrań parlamentu! 

młodzieży niemieckiej zapadły ta­
kie decyzje: 1) uznaje się za nie­
prawną propagandę militaiyslyczną 
uniemożliwiającą porozumienie się 
z narodami śwlala, 2) nikogo nie 
można zmusić do s.użby wojskowej 
w celach zaborczych.

HOLANDIA NIE BĘDZIE 
OKUPOWAĆ

Według komunikatu rządu holen- i 
derskiego, Holandia wbrew po- j 
przedniej decyzji nie weźmie udzia­
łu w okupacji Niemiec. Powodem 
obecnego oświadczenia są trudno­
ści finansowe królestwa.

Wielki dzień Strzelna
Niedzielne uroczystości w Strzelnie z okazji’ 

800-lecia istnienia miasta odbyły się przy u- ■ 
dziale wielotysięcznych rzesz mieszkańców mia- j 
sta i okolicy. Rząd reprezentował p. Wojewoda 
Poznański Stefan Brzeziński. Z przedstawicieli 
władz i organizacyj przybyli pp. wiceprzewodni- < 
czący Woj. Rady Narodowej Tkaczyk, naczelni- j 
cy Wydziałów Wojewódzkich Szczepańuki i dr 
Dembowski, starosta mogileński Szumlakowski, 
z ramienia Zw. Walki Zbr. o Niepodl. i Demokr. 
płk. Róg-Mazurek, Woj. Inspektor Pożarnictwa 
ppłk. Busza i inni.

Gości przywitały władze miejskie u bram 
Strzelna, po czym ulicami' przybranymi bogato 
w zieleń i transparenty udano się na boisko 
miejskie, gdzie w imieniu zgromadzonych dele- 
gacyj związków, organizacyj społecznych i mło­
dzieży powitał Wojewodę p. Lr rocki, przewodni­
czący Komitetu Obchodu 800-lecia Strzelna. Z 
kolei uczestnicy uroczystości zgromadzili się na 
obszernym dziedzińcu bazyliki św. Trójcy, gdzie 
wysłuchano krótkiego przemówienia ks. bisku­
pa sufragana Bernackiego z Gniezna. Pontyfi- 
kalną mszę św. celebrował ks. Biskup w asyście 
duchowieństwa, a kazanie okolicznościowe wy­
głosił proboszcz katedry gnieźnieńskiej ks. Kli- 
mecki.

Efektownym przeglądem sił organizacyjnych 
ziemi strzelińskiej tyła defilada w godzinach 
południowych, którą odebrał w otoczeniu przed­
stawicieli władz Wojewoda Poznański. Główną 
ulicą miasta przemaszerowały dobrze prezentu­
jące sie. oddziały stowarzyszeń społecznych, 
przysposobienia rolniczo-wojskowego, młodzieży 
szkolnej, stronnictw politycznych, towarzystw 
kupieckich itp.

Po defiladzie odbyła się publiczna akademia 
na boisku sportowym, w czasie której wygłosił 
przemówienie wojewoda Stefan Brzeziński. Na­
wiązując do 800-letniej historii Strzelna, mówca 
powiedział m. in.:

„Przeszłość miasta Strzelna I jego historia 
świadczy, że tworzyły je najbardziej uświado­
mione jednostki spośród narodu polskiego, u- 
miejące kłaść granitowe fundamenty organizacji 
miejskiej, opartej o własne w duszy polskiej 
wytworzone zasady prawne. Tym samym zadany 
został kłam odwiecznym twierdzeniom wrogów, 
że początków wszelkiej organizacji prawnej szu­
kać należy w prawie niemieckim. Zresztą nie tyl­
ko samo miasto, ale i okolica bogata w wykopa­
liska i w zabytki przeszłości dowodzi kulturalnej 
mocy twórczej tych pierwszych założycieli na­
szego Państwa, którzy tu działali przed wiekami.

Dalsza historia miasta, a w szczególhości hart 
ducha w okresie zaborów i okupacji potwier­
dzają, że pomimo ogromnego nacisku niemczy­
zny, miasto, opierając się na swych starych tra­
dycjach, wytrwało i doczekało się Nowej Pol­
ski. Przywiązanie miasta do tradycji, uwydatnia 
się w utrzymywaniu historycznych zabytków z 
prawdziwym pietyzmem. Mury św. Prokopa i 
kościoła pod wezwaniem św. Trójcy to jedne z 
najstarszych wzorów budownictwa polskiego, co 
potwierdziły ostatnio dokonane odkrycia przez 
kustosza Kempińskiego, a które zaczynają inte­
resować nawet zagranicę. Są one jeszcze jednym 
dowodem na wskroś rodzimych podkładów kul­

Uchwały
zjazdu nauczycielskiego

Konkretnym przejawem akcji 
wej na obszarze naszego województwa był 
ziazd nauczycieli skupionych w obu partiach ro- 
byczych. \v uchwalonej rezolue,. naoczycw . 
/■idaia nctoei demokratyzacji szkoły polskiej 
prz“jei udostępnienie wU
przez zmianę panującej w szkole at.m 
sunięto również szereg postulatów dotyczących 
walki o podniesienie pozycji spoecznej i p P 
wy bytu materialnego nauczyciela i pracownika 
oświatowego.

W stosunku do obecnych władz Z N. P. rezo­
lucja podkreśla, źe nie stanęły one konsekwen­
tnie na gruncie współdziałania w budowie nowe­
go ustroju Polski opartego na zasadach demo­
kracji ludowej, a w polityce oświatowej me so­
lidaryzowały się z zamierzeniami władz szkol­
nych utrudniając tym samym rozwiązanie pro­
blemu. Również współpraca ZNP ze związkami 
zawodowymi pozostawia wiele do życzenia. To­
też nauczycielstwo dążyć będzie do reorganizacji 
składu osobowego wkdz ZNP.

twach: olsztyńskim, szczecińskim i gdańskim. 
Większość tych kredytów przenaczona jest na 
odbudowę wsi w woj. olsztyńskim. Równocze­
śnie uchwalono znaczne zwiększenie kredytów 
na budownictwo mieszkaniowe dla górników.

Kio i dlaczego mąci w Persji?
BAGDAD (TASS).
Gazeta „Asz Szaab“ w artykule wstępnym 

z clnia 8 września pisze, że Iran przeżywa ostry 
kryzys polityczny, powstały w wyniku walki 
Anglo-Amerykanów, gospodarujących we wszy­
stkich rejonach naftowych Iranu i Środkowego 
Wschodu, przeciw realizacji układu radziecko- 
irańskiego odnośnie utworzenia mieszanego to­
warzystwa naftowego.

Anglicy i Amerykanie oraz wrogo usposo­
bione do Związku Radzieckiego koła Iranu, 
zaznacza gazeta, czynią wszystko możliwe 
i niemożliwe celem niedopuszczenia do do­
trzymania przez rząd irański swych zobo­
wiązań, wynikających z porozumienia naf­
towego z ZSRR.

Będą szproty i makrele
Rybacy łowiący w Zatoce Puckiej I okoli­

cach Jastarni, natrafiają coraz częściej na ła­
wice szprot i makrel. Ryby te ukazały się po 
raz pierwszy w tym roku u naszych wybrzeży.

7

turalnych, tkwiących vv duszy ludu polskiego tu 
zamieszkałego'*.

Życząc miastu dalszego rozwoju, Wojewoda 
Brzeziński zapewnił, że wszelkie poczynania i 
wysiłki jego mieszkańców, mające na celu do­
bro miasta, zawsze znajdą u władz rządowych 
pełne zrozumienie i poparcie. Mówca zakończył 
okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej i Prezy­
denta Bieruta.

Z kolei odczyt na temat przeszłości Strzelna 
wygłosił prof. Grząbka, przedstawiając w skró­
cie historię miasta i jego najstarszych zabytków 
kultury. Pierwszą część akademii zakończono 
odczytaniem telegramów hołdowniczych do Pre­
zydenta Bieruta, do premiera Cyrankiewicza, do 
Min. Administracji Publicznej i do Ministra Rol­
nictwa i Reform Rolnych.

W czasie akademii śpiewał chór „Harmonia” 
pod dyr. p. Rucińskiego.

Nadzwyczajne posiedzenie Miejskiej Rady 
Narodowej w Strzelnie otworzył jej przewodni­
czący p. Puchała, zapraszając do prowadzenia o- 
brad wiceprzewodniczącego WRN. p. Tkaczyka, 
który wygłosił krótkie przemówienie okoliczno­
ściowe. Niezwykle wzruszającym momentem by­
ło uroczyste wręczenie dyplomów pamiątkowych 
trzem najstarszym obywatelom m. Strzelna. Wrę­
czenia dokonał w imieniu Prezydenta R. P. — 
p. Tkaczyk. "Seniorami Strzelna są: p. Jakób 
Wieliński — pilarz tartaku (lat 87), p. Ignacy 
Maciejewski, drukarz (lat 88) i p. Jan Konkie- 
wicz, rzeźnik (lat 92).

Na wniosek prezydium MRN. Rada uchwaliła 
wysłanie depeszy gratulacyjnej do prezydenta 
Moskwy z 'okazji zbiegnięcia się uroczystości 
800-lecia stolicy ZSRR z analogiczną rocznicą 
istnienia m. Strzelna. Depeszę postanowiono 
wysłać na ręce ambasadora Lebiediewa w War­
szawie.

Publiczne posiedzenie MRN. zakończono od­
śpiewaniem „Roty". Resztę programu uroczysto­
ści strzelińskich wypełniły w godzinach popo­
łudniowych zawody sportowe i zabawa ludowa.

. (j- m.)

Ruch (Wielkie Hajduki) — Waria
W dniti dzisiejszym odbędzie się na boisku 

Warty o godz. 17 ciekawe spotkanie piłkarskie 
pomiędzy kilkakrotnym b. mistrzem Polski KS 
Ruch (Wielkie Hajduki)) i poznańską Wartą. — 
Kierownictwo Warty wykorzystując pobyt Ślą­
zaków w Gdańsku, zaangażowało ich na spotka­
nie towarzyskie ze swoją pierwszą drużyną. Oba 
zespoły wystąpią do tego spotkania w swych naj­
silniejszych składach co daje rękojmie, że zawo­
dy będą stały na dobrym poziomie. W barwach 
Ruchu zobaczymy doskonałego bramkarza, kilka­
krotnego reprezentanta Broma jak 1 świetnych 
napastników Cieślika i Alszera. Kasy na boisku 
czynne będą już od godziny 15.30. (i)
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•— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 23 bm. dr 
S'kibi®ki, ul. 3 Maja 57. Apteka św. Wojciecha, 
ul. Stalina 12.

— Repertuar kin: Apollo — Droga do nieba" 
prod. szwedzkiej. Polonia — „Biały kieł" prod. 
rosyjskiej.

—- Posiedzenie Pow. Rady Narodowej odbę­
dzie się w czwartek 25 bm. o godz. 9 w sali 
starostwa.

Złodziej zabił gospodarza
W Swiniarach w pow. gnieźnieńskim, notowa­

no cd pewnego czasu powtarzające się wypadki 
kradzieży, przy czyrn okoliczności wskazywały, 
ze dopuszcza się ich jakaś zorganizowana szaj­
ka złodziejska.

„Z TJednej z ostatnich nocy około 3 nad ranem 
nieznani sprawcy usiłowali dolkonać kradzieży 
inwentarza na szkodę gospodarza Czesława Mi­
kołajczyka. Ten ostatni pilnując swego mienia 
apał w stodole, toteż usłyszawszy samary, zer­
wał isię z posłania, by przychwycić sprawcę na 
gorącym uczynku kradzieży. Szamocąc się z pró­
bującym ucieczki złodziejem Mikołajczyk zna­
lazł się w przyległym do zabudowań ogrodzie.

Włamywaczowi udało się w pewnej chwili 
wydobyć pistolet, z którego oddał do rolnika 
jede-n strzał, raniąc go poniżej serca. Mimo po­
mocy lekarskiej Mikołajczyk wkrótce zmarł.

Za sprawcą wszczęto energiczny pościg, który 
doprowadził do ujęcia kilku członków bandy. 
Dochodzenie ustali, który z nich jest zabójcą, (pr.)

Zamiast rehabilitacji — 10 lat więzienia
Sąd Okręgowy w Gnieźnie rozpatrywał sprawę 

przeciwko 42-Ietniemu Janowi Pastiykowi, wy­
znania ewangelickiego, który podczas okup. - 
cji przepisał się w Powidzu, (pow. gnieźnieński) 
na niemiecką listę narodową. Oskarżenie zarzu­
cało mu także znęcanie się nad .Polakami, co 
przewód sądowy w szeregu wypadkach udowo­
dnił.

Zamiast rehabilitacji, o którą Pastryk wnosił, 
sądząc z całą bezczelnością, że uda mu się ujść 
sprawiedliwości bezkarnie, uzyskał nie tylko od­
rzucenie wniosku pTzez Sąd Grodzki, ale także 
zasłużoną karę. Są i Okr. w Gnieźnie skazał go 
bowiem na 10 lat więzienia.

Pamiętajmy o koncie nr 22
W związku z szeroko zakreśloną akcją wyści­

gu ofiarności na rzecz odbudowy Warszawy i 
Poznania ipodajemy do wiadomości, że wszelkie 
kwoty pieniężne, na ten cel można składać na 
konto nr 22 w K. K. O. miasta Gniezna.

Lekarz dentysta Maria Godlewska
wróciła z urlopu 9-590

Gnlasno, ni. Lecha 4 Telefon nr 17-77

— Małoletnia recydywistka. Z początkom 
bież, miesiąca dokonano kradz’eży mieszkanio­
wej na szkodę Stanisławy Hoffmanowej, za.mie- 
sżkaleij w Kawiarach nr 6, przy' czym jako 
sprawczynię ujęło 15-Ietn.ią Helenę Domagalską 
X Świątnik Wielkich, pow. Gniezno.

W toku dochodzeń ujawniono, że wyżej wy- 
nyunion.a dopuściła się 6 innych kradzieży m'e- 
szkmiowyćh na terenie Gniezna i powiatu oraz 
była poszukiwaną przez Sąd Grodzki w Gnieź­
nie. Małoletnią recydywistkę doprowadzono' do 
aresztu, skąd po rozprawie powędruje do domu 
poprawczego.

— Złodzieje grasują po wsiach. M. O m as ta 
Gmczna ujęła n ej. Władysława Leszewskiego 
i Jatna Smólkowskiego, którzy usiłowali sprzedać 
3 kompletne pólazorki. Pochodziły one z kra­
dzieży, jakiej dokonali w Jankowie, pow. po- 
zn.ańskim.

W związku z b. częstymi wypadkami kradzie­
ży na wsiach przestrzega się gospodarzy przed 
złodziejami. Wskazanym byk> by wystawianie 
stałej warty, pilnującej mienia rolników, w szcze­
gólności zaś miejsc, w których przechowuje się 
cenny obecnie sprzęt i inwentarz żywy.

— Dzieci dopuszczają się kradzieży. Na szkodę 
p Alfonsa Kierzkowskiego, zam. w Gnieźnie 
przy ulicy Żwirki i Wigury dokonano ostatnio 
kradzieży 45 kawałków mydlą. Jak się okazało, 
kradzieży tej dopuściły się... dzieci, w wieku od 
10 do 12 lat.

Ponieważ wypadki te nie są pierwszymi, na­
leży wystosować pod adresem rodziców i wy­
chowawców alarmujący apel, by zapobiegli de­
moralizacji wśród najmłodszych, którzy z braku 
bacznej uwiągi mogą wyróść na przestępców.

— „Ratujmy człowieka**. Tegoroczny Tydzień 
Miłosierdzia obchodzony będzie w dniach od 
5—12 paźdiz:em:ka br. pod hasłem „Ratujmy 
człowieka**. Program Tygodnia ustalono na ze­
braniu Komitetu Tygodnia Miłosierdzia, które 
odbyto się pod przew. ks. Micha.aka. Z inicjaty­
wy Arch. Związku „Caritas’*.

Poza audycjami radio-glośnikowymi odbędą 
się w Gnieźnie kwesty uliczne, przeprowadzona 
zostanie sprzedaż ulotek i nalepek, a zespól tea­
tralny gimn. męskiego wystawi kilkakrotnie sztu­
kę pi. ,'.Szary czło wiek**. - Na inaugurację Tygo­
dnia odbędzie się w dniu 5 października br. w 
Bazylice uroczyste nabożeństwo, w poniedziałek. 
6 października nabożeństwo dla starców w ko­
ściele OO. Franciszkanów, po czym śniadanie, 
■we wtorek dzień chorych w parafii św. Wa­
wrzyńca., w piątek msza św. we Farze w intencji 
kalek r pomordowanych, w sobotę nabożeństwo 
ekspiacyjne w kościele św. Michała i 12. 10. za­
kończenie Tygodnia nabożeństwem dziękczyn­
nym w Bazylice. Na każdy dzień Tygodnia prze­
widziane są aktualne hasła (pr)

[00 i^s. Sosi cukru 
wyprodukują w lym roku cukrownie okręgu poznańskiego

Cukrownie należące do Poznańskiego Okrę­
gu Zjednoczenia Przemysłu Cukrowniczego 
przygotowują się intensywnie do tegorocznej 
kampanii buraczanej. W kampanii weźmie 
udział 14 cukrowni tj. cukrownia Gniezno, Go- 
słąwiće, Gostyń, Kościan, Miejska Górka, Opa­
lenica, Szamotuły, Środa, Witaszyce, Zbiersk, 
Zduny, Żnin oraz cukrownie Wschowa na Zie­
mi Lubuskiej i Góra na Dolnym Śląsku. Prace 
przygotowawcze , do kampanii dobiegają końca 
i pierwsze cukrownie ruszą między 15 a 20 paź­
dziernika.

W bieżącym roku obszar plantacji buracza­
nych Okręgu wynosi 43.000 ha, czyli o 5.000 ha 
obsiano więcej niż w ubiegłym roku. Zbiór bu­
raków zapowiada się dobrze i wyniesie według 
przewidywań około 7.250.000 kwintali. Wydaj­
ność z 1 hą wyniesie około 170 kwintali.

Produkcja cukru Okręgu Poznańskiego osią­
gnie około 100.000 ton, czyli pędzie o 10% wyż­
szą niż w kampanii 1946/47 i o 100% wyższą 
od pierwszej kampanii powojennej.

Potrzebny cukrowniom węgiel znajduje się 
już w 90% na składach. Obecnie cukrownie 
wykańczają remont fabryk i organizują trans­
port buraków. Ponieważ D. O. K. P. Poznan 
idzie Zjednoczeniu jak najbardziej na rękę, 
przypuszczać należy, że cukrownie otrzymają 
w terminie odpowiednie ilości buraków. Wy­
niki kampanii jak wiadomo, zależeć będą od 
sprawności dostaw buraków,

Ogółem we wszystkich cukrowniach na tere­
nie Zjednoczenia Poznańskiego zatrudnionych 
będzie około 16.500 robotników. Z uwagi na to. 
że na Ziemiach Odzyskanych odczuwa się

r
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Echa wystawy rolniczej. — PPS i PPR realizują plany polityczno-gospodarcze. — 
Spółdzielnia „Jedność*4 — nie w jedności. — Odbudowujemy Warszawę. — Z życia 

katolickiego

tego święta odbyła się w Wolszty- 
tego rodzaju wystawa ogrodniczo-

— Jak już informowaliśmy Wolsztyn organizo­
wał tegoroczne „Dożynki Wielkopolskie" w .sika­
li wojewódzkiej, w dniu 7. 9. br. w związku z 
przypadającą trzecią rocznicą „Święta Reformy 
Rolnej".

W ramach 
nie pierwsza 
rolniczo-Ieśna, która wzbudziła wśród społeczeń­
stwa wo'1'Sztyńskiego, jak również i przybyłych 
z innych powiatów gości wielkie zainteresowa­
nie.

Uroczysty moment otwarcia wystawy nastąpił 
przy udziale władz państwowych, miejskich, 
przedstawicieli partyj politycznych, przedstawi­
cieli Z. S. Ch., przedstawicieli Zw. Zaw. Rob. i 
Pracowników Rolnych i Parcelantów oraz przed­
stawicieli Lasów Państwowych. Nie chcąc roz­
wodzić się zbytnio o samych momentach uro- 
ęzy.9tościqwych, sjfwieridżić jednak musimv, iż 
wystawa daje pogląd na całokształt gospodar­
czy powiatu, a zwłaszcza na rozwój sadowni­
ctwa, które ma idealne warunki.

Odnośnie do sadownictwa w powiecie wol- 
sztyńskim, nie możemy pominąć fachowych spo­
strzeżeń zawartych w broszurce ogrodnika p. 
Duiata z Wolsztyna, który specjalnie zadał sobie 
trud wydania danej broszurki, na dni wystawy 
pt. „Sadownictwo w powiecie wolsztyńskim". Z 
tej to broszurki dowiadujemy się, że powiat, wol- 
sztyński nie posiada mocnych ziem, lecz ziemie 
Iżeisze oFniasto-piaszczyśte, łatwo się nagrzewa­
jące i niziny leśne. Ziemie tej.części powiTu 
które posiadają glebę ghniasto-pias?czyątą, lub 
piaszczysto-gliniastą, są typowanymi ziemiami 
pod sady. Z dalsżydh części broszurki, która win­
na się znaleźć u każdego fachowca, dowiaduje­
my się o rozwoju sadownictwa sprzed kilku 
wieków, do czarsu obecnego.

Organizatorom wystawy oraz wystawcom na­
leży się pełne uznanie — zdali bowiem egzamin 
fachowy.

Miłym okiem spoglądali uczestnicy na piękno 
natury i dzieło rąk rolnika, ogrodnika i leśnika 
z powiatu wolsztyńskiego.

— Ruch polityczny bratnich partyj PPR i PPS 
na terenie naszego powiatu wzmaga się z dniem 
każdym. Celem zrealizowania całkowitego planu 
gospodarczego, zwołana Została pierwszą wspól­
na konferencja obu partyj. Konferencję zagaił 
I .sekt. PPR p. Mtoczosżek odając przewodnictwo 
p. staroście Ludwiczakowi, ze strony PPS powo- 
łano do prezydium przew. PPS p. mgr. Bomti- 
ckiego i innych. W godzinnym przeszło referacie 
przedstawił całokształt nowej wspólnej pracy 
p. Piotrowicz z Poznania. Wywiązała się szeroka 
dyskusja. Nie pominięte zostały również i nie­
domagania. Wspólny front partyjny na terenie 
naszego powiatu przyczyni się z pewnością do 
całkowitego odrodzenia gospodarczego.

— W dniu 14 bm. odbyło się roczne walne 
zgromadzenie członków Spółdzielni „Jedność". 
Po zagajeniu przez przew. Rady Nadzorczej p. 
Rajikowakiego, który również drogą wyboru ob­
jął przewodnictwo, powołano do prezydium p. 
starostę Lwdwiczaka, p. mgr. Bombiic'k.;ego, I 
sekt. PPR — p. Mroczoszka, I sekir. PPS — p. 
Tarnawskiego i innych. Ogólne sprawozdanie 
zdał przewodniczący Rady Nadzorczej p. Raj- 
kowski w zastępstwie nieobecnych członków 
zarządu, których sprawa za nadużycia znajduje 
się w śledztwie. Niepochlebne rzuca to światło 
na całość dotychczasowej gospodarki Spółdz. 
„Jedność", która na terenie naszym ma wielkie 
pole do popisu, a zamyka rok obliczeniowy ze 
stratą przeszło pół miliona złotych. Wszystkie 
niedociągnięcia szeroko przedstawia wg proto­
kołu z przeprowadzonej lustracji obecny na zgro­
madzenie lustrator Zw. Rew. p. Król z Pozna­
nia.

Nie możemy pominąć częściowych- zasług 
członków Rady Nadzorczej, którzy przyczynili 
się do wykrycia nadużyć i w dużej mierze wpły­
nęli na ożywienie. Spółdzielni. W ostatnim cza­
sie nastąpił wzrost członków do liczby 1009. Mi­
mo pokonanych trudności i wyrównania czę­
ściowo poniesionych strat, zgromadzenie nie 
udzieliło Zarządowi i' Radzie Nadzorczej — abso­
lutorium.

Ze względu na fakt, iż na porządku obrad w 
wyborze do Rady Nadzorczej miało być doko­
optowanych trzech dalszych członków w miej- 

jeszcze braki fachowego elementu robotniczego, 
Zjednoczenie przerzuca pewne ilości fachowców 
na te tereny.

Zjednoczenie Okręgu Poznańskiego, które w 
dalszym ciągu zajmuje przodujące miejsce, do­
starczy w bieżącej kampanii około 24% całej 
produkcji. Według danych urzędowych ogólny 
plan przemysłu cukrowniczego przewiduje wy­
produkowanie w roku bieżącym 412.000 ton cu­
kru, czyli 0 przeszło 40 tysięcy ton więcej niż 
W poprzedniej kampanii.

Na Ziemiach Odzyskanych w nadchodzącej 
kampanii do przerobu buraków przystąpi 26 
cukrowni. Obszar areału buraczanego na tych 
ziemiach stanowi 30.78% ogólnego zasiewu ob­
szaru buraków w całym kraju. Przewidywane 
jest, że Wyprodukowana przez cukrownie na 
Ziemiach Odzyskanych ilość cukru będzie sta­
nowić około 3O°/o całej naszej prokucji. Dla 
porównania należy wspomnieć, że zeszłoroczna 
kampania dała 22% ogólnej produkcji. W bie­
żącej kampanii weźmie udział 23.183 robotni­
ków, co będzie stanowić 32% ogólnego zatru­
dnienia.

Ponieważ tereny uprawne na Ziemiach Od­
zyskanych są na ogół bardzo dobre dla uprawy 
buraka cukrowego, przewiduje się, że przy od­
powiednim podniesieniu kultury rolnej oraz 
dostatecznym nawożeniu, zbiór z 1 ha powinien 
dać około 300 q buraków.

Należy jeszcze dodać, że pod względem ilości 
wyprodukowanego cukru zeszłoroczną kampa­
nia dla Ziem Odzyskanych planowana byłą na 
75 tysięcy ton cukru, a dała ponad 84 tysiące. 
Nadchodząca kampania winna nam dać z Ziem 
Odzyskanych około 135 tysięcy ton cukru. (1C)

J r

sce ustępujących, a nie udzielono pokwitowania, 
odroczone zostało zgromadzenie, które odbędzie 
się w terminie ustawowym.

— W ramach hasła „Odbudowujemy Warsza­
wę" przeprowadzone zostały zbiórki uliczne 
w dniu 7. 9. br. i 14. 9 br. W pierwszą niedzielę 
zebrano sumę 25.282.00 zł, w. drugą zebrano prze­
szło 17.000 zł. Zbiórkę przeprowadzali urzędnicy 
Starostwa Powiatowego i Zarządu Miejskiego z 
starostą pow. p. Lnldwlczakiem i burmistrzem p. 
Chojnackim z Wolsztyna na czele.

— Niecodzienną uroczystość obchodziło społe­
czeństwo katolickie w Obrze, pow. Wolsztyn. 
Wieś ta licząca około 1500 mieszkańców przy­
brała odświętną szatę i godnie przywitała swe­
go Arcypasjerza ks. biskupa Jediwabskiego. W 
Obrze znajduje się klasztor OO. Misjonarzy i w 
dalszym ciągu wychowują się tam i pobierają 
nąuki klerycy, choć w skrogmej liczbie.

Księdza Biskupa powitał proboszcz parąfii O. 
Mikołaj Hentrioh w otoczeniu sup. O. Szymur- 
skięgo, ks. dziekana Scisżyńskiego ze Zbąszy­
nia i licznego duchowieństyzą z okolicy.. Miłe 
wrażenie wywarło powitanie ks. Biskupa, przez 
maleńką Helenę Setną, która przy pięknej de­
klamacji .wręczyła Dostojnemu Gościowi wiązan- 

i kę kwiatów. Po uroczystym nabożeństwie 500 0- 
sób przystąpiło do Sakramentu Bierzmowania.

W niedzielę 14. 9. br, odebrał z rąk ks. Bisku­
pa święcenie kapłańskie wychowanek klasztor­
ny kleryk Szczepaniak. Po dwudniowym poby­
cie społeczeństwo katolickie żegnało uroczyście 
swego Arcypasterza.

— Katolickie Stdwasłyszenie Młodzieży Mę­
skiej z Chorzemina, gmina "Wolsztyn,, obchodzi­
ło w dniu 14. 9. br. uroczystość poświęcenia 
sztandaru. W programie przedpołudniowym od­
była się uroczysta msza św., po południu akade­
mia, na której zgromadziły się licznie bratnie 
organizacje katolickie i społeczne z okolicy. 
Ruch młodzieży katolickiej na tęręnie naszym 
nie- pozostaje również w ostatnich szeregach 
a nawet możemy stwierdzić, że prowadzi prym 
w ruchu młodzieżowym. (trz.)
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Do nielicznych miast na terenie ówczesnych 1 Tylko dzięki wyrozumiałości i zdecydowanej o- 
zachodnich dzielnic Polski, jakie w pamiętnych l fiarności możniejszych obywateli miasta zdoła- 
anitch września 1939 r. stawiły czynny opAr na-I no uratować życie dalszych zakładników prze- 
jeźdźcy hitlerowskiemu, należy także niewielkie znaczonych jeszcze tego samego dn a na zagładę.

W dniu 11 września br. tj. w 8 bolesną rocz­
nicę rzezi mogileńskiej wdzięczne społeczeństwo 
miasta Mogilna uczciło godnie pamięć swych 
bohaterów.

O godz. 18.45 zebrali się na rynku przedstawi­
ciele władz i urzędów, partii politycznych, zwią­
zków młodzieżowych, związków zawodowych, 
Stowarzyszeń społecznych i cechów ze sztanda­
rami i wieńcami oraz niezliczone rzesze miejsco­
wej ludności. Okolicznościowe przemówienie 0- 
brazujące przebieg tragedii, jakie przeżywało 
Mogilno w pamiętnym dniu 11 września 1939i r. 
wygłosił burmistrz miasta p. Giemza po czym 
nastąpił apel wszystkich pomordowanych. Pię­
ciominutowym milczeniem uczczono pamięć bo­
haterów. Następnie udano się pochodem na 
cmentarz, - gdzie obok budującego się mauzole­
um, w. którego podziemiach spoczywają prochy 
bohaterów-męczeflńików, przy płonących zni­
czach i pochodniach odprawione zostały modły 
żałobne i składanie wieńców. Płomienne kaza­
nie wygłosił proboszcz mogileński ks. Misiak, 
zaś chór kościelny wykonał pieśń żałobrią „Bło­
gosławieni umarli".

miasto Mogilno liczące ca 5 tys. mieszkańców. | 
Kiedy nieprzyjaciel z całą stojącą do jego 

dyspozycji najnowocześniejszą machiną wojen­
ną stanął w dniu 9. 9. 1939 r. pod mucami rnia- I 
sta, w którym nie było już ani jednego żołnie- j 
rza polskiego, garstka cywilów-patriotów' prze- ; 
ważnie spośród miejscowej młodzieży, uzbrój o- ■ 
na w kiilka ręcznych karabinów, fuzji a nawet j 
w broń małokalibrową, stanęła naprzeciw na- ■ 
jeźdźcy i broniła się zaciekle przez dwa dni.

. Nierówna to. była walka, a jednak doprowa­
dzała ówczesnych dowódców" danego odcinka ar- ' 
mii niemieckiej do wściekłości. Krwawą zemstę 
obmyślono dzielnym obrońcom Mogilna, gdy w 
dniu 11. 9. 1939 r. Wojska niemieckie ostatecznie 
zajęły miasto. Wyciągano przemocą z domów i 
w.L|;elkidh zakątków wszy.dkM > myc-ń-ą ’--- 
różnicy wieku, spędzono ich na Rynek, po .czym 
nastąpiła ohydna rzeź. Nie. •licząc ty- > '■ 
polegli z bronią w ręku w obronie miasta kilku­
dziesięciu obywateli zostało w dniu tym roz­
strzelanych. Wskazywani palcami przez miejsco­
wych Niemców wyciągnięci zostali z szeregów 
ci wszyscy, którzy rozpoznani zostali jako obroń­
cy miasta, a także tacy, którzy kiedykolwiek w 
przeszłości swym patriotycznym zachowaniem 
narazili się miejscowym Niemcom.

Na oczach matek i dzieci oraz braci i sióstr 
nieszczęsnych ofiar dokonywało rozwydrzone 
żołdactwo pruskie bezlitośnie straszliwej egze­
kucji. Na ulkach miasta, w bramach i podwó­
rzach domostw ginęli bohaterowie, którzy gorą­
co umiłowali Ojczyznę i w Jej obronie oddali 
swe. życie.

Nie zadowolił 6ię butny gad germański wido­
kiem krwi swych ofiar przelanej za świętą spra­
wą i nałożył na miasto olbrzymią kontrj±ucję.

OSTRÓWj

1

Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9 
tel. 753.

— Kino Piast: „Płonąca żagiew". Kino Słoń­
ce: „Bohaterki Pacyfiku".

— Dyżury lekarzy i aptek: nocny 23 bm. dr 
Chmiel, ul. Wrocławska 1. Do 29 bm. Apteka 
pod Aniołem.

— Obowiązek zamykania bram domów. Ostat­
nio zaniedbano na terenie miasta Ostrowa t. zw. 
przepisy Sanitarno-porządkowe, które przewidu­
ją m. in, obowiązek zamykania bram i tó w ó- 
kresie letnim o godz. 22, w okresie zimowym o 
godz. 21.

Organa M. O. oraz specjalni kontrolerzy prze­
prowadzać będą w najbliższym okresie lustrację 
miasta i winnych nieprzestrzegania powyższych 
przepisów pociągać się będzie dó odpowiedzial­
ności karno-administracyjnej.

— Ostatnio odbyło się doroczne Walne Zebra­
nie Koła Rodzicielskiego przy szkole powsze­
chnej im. Estko wskiego. Zebranie miało charak­
ter uroczysty ze względu na jubileusze pracy 
nauczycielskiej. Jubilatów było aż trzech i to 
p. Adamski Franciszek (35 lat), p. Cieśla Józef 
(25 lat) i p., Wojtowicz Mieczysław (25 lat). Ko­
ło w podziękowaniu za ofiarną pracę wręczyło 
Jubilatom skromne upominki razem z życzenia­
mi dalszych szczęśliwych la£

Nowe władze Koła tworzą: p. naczelnik Pręt- 
kowski — prezes, p. Solecki Józef — wicepre­
zes, p. Rutecki Feliks — sekretarz, p. Werda — 
zast. sekretarza, p. Szczygielska — skarbnik, p. 
B&macka — zast. skarbnika, oraz w charakterze 
członków zarządu pp. Jacykowa, Tomaszewska, 
prof. Rowiński, Stan. Glapa, Zimorski i Nykiel.

— Zgon byłego proboszcza ostrowskiego. W 
tych dniach zmarł w Otorowie śp. ks. proboszcz 
Tadeusz Zamysłowski w wieku lat 52. Zmarły 
kapłan dobrze znany jest w Ostrowie, gdyż był 
tu proboszczem od 1928 do 1933 r. Jego stara­
niom kościół parafialny w Ostrowie zawdzięcza 
piękną polichromię i wiele innych upiększeń. Za 
jego; rządów stanął w parafii okazały Dom Star­
ców. Opuszczając parafię ostrowską, przeniósł 
się do Otorowa, pow. szamotulski i tam zmarł 
przedwcześnie. Pochowany został w rodzinnym 
mieście we Wrześni. Niech odpoczywa w po­
koju. (si)

—- Wielki spółdzielca. W niedzielę 28 września 
przypada tegoroczny dzień spółdzielczości. Z tej 

i okazji warto wspomnieć, że w ruchu spółdziel­
czym na naszych ziemiach zachodnich odegrał 
wybitną r olę wielki sp ołecznik-spółdzielca ks. 
Augustyn Szamarzewski, proboszcz ostrowski. 
Pierwszą kąsę pożyczkowo-oszczędnościową za­
łożył ten wielki kooperatysta w r. 1862 w Śro­
dzie. Był pierwszym patronem spółdzielni w cią- 

1 gu 20 lat od 1872—1891 r. Urodził się w r. 1832, 
I a zmarł w'Ostrowie w r. 1891 i tu jest pochowa- 
j ny. Pięknń grobowiec jego znajduje się na cmen- 
: tarzu przy ul. Wrocławskiej, (si)

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa ńa miejscu firma 

om JÓZEF ŁOW1ŃSK1 
Poznań, Garbary 20 TeletoD 39-05
pojazd łramwajen. z Dworca, Gl-wnego ..o Sf. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar — LICZNE UZNANIA ZA PRACF
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Władysław Mercilc
urodzony 18. VI. 1902 r., zamieszkały w Wolsztynie, ul. 5 Stywmł* tl, 
zniarł dnia 21 września 1947 r. o godz 6.55.

Pogrzeb odbędzie się w ŚTodę, dnia 14.1.47 r. godz. 15.30 w Wolwtjml*.

Strapiona
38527 tona wrai 1 rodziną Koledzy a Poznania

Dnia 21. 9. 1947 r. o godz. 6.55 zmarł niespodziewanie drogi nam 
kolega, śp.

Władysław Mercik
kupiec

- Pogrzeb odbędzie się dnia 24 września 1947 r. w Wolsztynie. 
I
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ł11.. .1
Dnia 19 września 1947 zasnęła w Bogu po krót­

kich, lecz ciężkich cierpieniach moja droga 
;.ma, nasza najlepsza mamusia, kochana córka, 
iostra, szwagierka, bratowa, ciocia i babcia, śp,

z Parobkiewiczów

Zofia Erdmann
przeżywszy lat 41.

Pogrzeb drogiej nam Zmarłej odbędzie się 
w wtorek, 23 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmen­
tarza Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, synowie córka z zięciem 

wnuczka 1 rodzina 
Gdynia, Bydgoszcz,

Łobżenica, Poznań, Wielka 23/20 9-696

|
ś.fp.

Edward Busz

zasnął w Panu, po krótkich cierpieniach, dnia 
21 września 1947, przeżywszy lat 63, o czym za­
wiadamia pogrążona w głębokim smutku

żona, córka i rodzina
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 bm., 

w Warszawie z kościoła parafialnego na Czer- 
niakowie. p5649

N
Dyrekcja Miejskich Liceów Handlowego 1 Admini­

stracyjnego w Poznaniu, ul. Śniadeckich 54/58, uru­
chamia z dniem 1 października br. 3-mlesięczne kursy 
administracyjno-handlowe, księgowości dla początku­
jących i zaawansowanych wg jednolitego planu kont 
oraz biurowości, stenorafii i maszynopisma. Zgłaszać 
się mogą kandydaci (-tki) z małą maturą wzgl. odpo­
wiednią praktyką zawodową.

Prospekty kursów wydaje i zapisy przyjmuje sekre­
tariat Liceów. 38541

MM—MHanKMŁtflaiiirI      ■iip> 11 mili"IIlii    

OKRĘGOWY ZAKŁAD ELEKTRYCZNY U
MIASTA KALISZA jgWOMrlOiO

KALISZ, Aleja Marszałka Stalina Nr 8 ogłasza niniejszym 
przetarg nieograniczony 

na wzniesienie budynku podstacji transformatorowej w Ostrowie Wiel­
kopolskim przy ul. Wysockiej.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta 
na budowę podstacji w Ostrowie*4 w biurze naszego Zakładu w termi­
nie do dnia 1 października 1947 r. z podaniem terminu wykonania 
robót.

Oferent zobowiązany jest dołączyć do oferty kwit na złożone wadium, 
w wysokości l°/o sumy zaoferowanej, w gotówce lub papierach warto­
ściowych na nasze konto w Narodowym Banku Polskim, lub naszej 
kasie (Aleja Stalina 8).

Oferentom, którzy nie utrzymali się przy przetargu, wadium zosta­
nie zwolnione w ciągu dwu tygodni od dnia otwarcia ofert.

Otwarcie ofert nastąpi dnia Tpaździernika 1947 r .o godz. 12.00 w biu­
rze naszego Zakładu.

Okręgowy Zakład Elektryczny zastrzega sobie prawo dowolnego wy­
boru oferenta, bez względu na sumę kosztorysu, lub całkowitego unie­
ważnienia. przetargu.

Ślepe kosztorysy są do odebrania za opłatą 200,— zł w godzinach
8— 15 w biurze przy al. M. Stalina 8, gdzie są również do obejrzenia 
plany.

Oferty muszą ściśle odpowiadać warunkom wyszczególnionym w ko­
sztorysie. OKRĘGOWY ZAKŁAD ELEKTRYCZNY
9- <569 m. Kalisza „OZEMKA".

Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu 
Chemicznego w Poznaniu

* ul. Mickiewicza nr 31
zorganizowane w myśl zarządzenia Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu z dnia 7 czerwca 1947 r., Dz. 
Urzędowy nr 10 podaje do wiadomości, iż w myśl § 6 
statutu Zrzeszenia wszystkie zakłady przemysłowe 
i usługowe branży chemicznej, pracujące na terenie 
okręgu Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu, 
zobowiązane są do zapisana się do Zrzeszenia do dnia 
15 października 1947 r. W myśl statutu Zrzeszenia 
należenie do Zrzeszenia jest przymusowe.

Poznań, dnia 18 września 1947 r.
Zarząd Komisaryczny:

J. Kajewski, prezes A. Jerzykowski, dyrektor

Od 1. 11. 1947 r.wakuje stanowisko

sekretarza
w Zarządzie Miejskim w Dolsku, pow. Śrem.
Zgłoszenia wraz życiorysem i świadectwami 
pracy, kierować należy do Zarządu Miejskiego.
9-646 (—) .1. Chmielewski, burmistrz

Łóżka żelazne
dziecięce i normalne 

„SPRZĘT* DOMOWY" 
wł»i<*. A. DOLSKI p 5287

Obwieszczenie o licytacji
Zarząd Gminny gminy Kępno-Południe w Barano­

wie, powiat Kępiński woj. poznańskie ogałsza licy­
tację na sprzedaż 1 ha gruntu uprawnego ogród, 
oraz 0.65 ha łąki położonej w Mroczeniu. Grunt nadaje 
się pod zabudowania.

Bliższe informacje użyskać można w biurze Zarządu 
gminnego pokój nr 2 w godz. od 10—12. ,

Licytacja odbędzie się we czwartek, dnia 2 paź­
dziernika 1947, o godz. 14 w Mroczeniu (zbiórka przed 
sołectwem).

Zgłaszający się do licytacji winni złożyć" przed Ko­
misją kaucję w wysokości 2’/» od ceny wywoławczej 
sprzedawanych objektów w dniu licytacji. 9-670

POZNAR, Mleiżyńskiego 16 tel 29-82

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wydział Reali­
zacji. — ogłasza

Przetarg nieograniczony nr 16/47
na dzień 2 października 1947 r., godz. 10-fa 

na roboty stolarskie w Coli-AnatomicumUJ. P. przy 
ul. Święcickiego w Poznaniu.

Wadium w wysokości 2*/». od w setkach; zaokrąglo­
nej sumy ofertowej należy składać w i. Urzędzie 
Skarbowym przy ul. Marcinkowskiego nr 3ji albo z na­
leżności do P. D. O., oferty zaś do dnia; przetargu 
do godz. 9.30. Do oferty należy dołączyć poświadczenie 
Związku Zawodowego Robotników i Pracowników 
Przemysłu Budowlanego o uregulowaniu należności 
przypadających na Fundusz Budowlany.

Bliższych informacji udziela się w Poznańskiej Dy­
rekcji Odbudowy ulica Dąbrowskiego 12 pokój 409 
w godzinach służbowych od godz. 8 do 13, gdzie też 
oferenci mogą otrzymać za zwrotem kosztów wa­
runki przetargowe, ślepe kosztorysy i projekt umowy.

9-675

Przetarg
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. „Społem" 

Referat Budownictwa w Poznaniu, ul. Armii Czerwo­
nej 12 ogłasza przetarg nieograniczony na roboty bu­
dowlane (budowa baraku drewnianego).

Formularze ofertowe i' bliższe informacje można 
otrzymać w Referacie Budownictwa ul. Czerwonej 
Armii 12 pokój 76 za opłatą,

Oferty w zapieczętowanych kopertach podwójnych 
bez znaków firmowych z napisem „Przetarg na budo­
wę baraku" należy składać do 6 dni od ukazania się 
niniejszego ogłoszenia, godz. 10 pod wyżej wskaza­
nym adresem, gdzie również tego samego dnia o 
godz. 10.30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wys. 2’/« sumy oferowanej 
należy wpłacić do B. G. S. — Poznań, konto nr 1. 
Kwit wadialny należy dołączyć do oferty.

„Społem" zastrzega sobie prawo swobodnego wy­
boru oferenta lub unieważnienia przetargu bez poda­
nia powodu.

„SPOŁEM**
9-679 Referat Budownictwa

Okręg. Spółdzielnia Ogrodnicza
w Kaliszu
poszukuje

2 odpowiednich 
fachowców

na kierownicze stanowiska w Zarządzie, 
z gwarancją dobrego wynagrodzenia — 
w zależności od wyników pracy.
Oferty wraz z życiorysem kierować do 
dnia 25. IX.. 1947 r. pod adresem prze­
wodniczącego Rady Nadzorczej ob. An­
toniego Kościelaka, Kalisz, ul. Nowy 
Świat nr 42.

9-647

Ogłoszenie o przetargu
Zakład Ubezpieczeń Społecznych — Oddział w Gdań­

sku ogłasza przetarg nieograniczony ną wykonanie 
robót remontowo-budowlanych przy odbudowie Sa­
natorium w Zdunowie wojew. Szczecińskie poczta 
i stacja kolejowa Szczecin — Dąb pow. Gryfin.

Bliższe informacje otrzymać można w biurze Od­
działu pokój nr 46 gdzie również otrzymać można 
za zwrotem kosztów podkładki kosztorysowe oraz 
zapoznać się z ogólnymi warunkami.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na wykonanie robót'............" bez żadnych
znaków firmowych należy składać na całość robót 
łub poszczególne rodzaje robót do skrzynki poczto­
wej w budynku administracyjnym Z. U. S. w Gdań­
sku, ul. Okopowa 2 do dnia 30 września 1947.

Otwarcie ofert nastąpi tego dnia o godz. 12.
Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w go­

tówce wadium w wysokości 2°/« od oferowanej sumy 
w Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział w Gdań­
sku na konto nr 1188 oraz odpis urzędowego dowodu 
rejestracyjnego na prawo wykonywania zawodu.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Gdańsku 
zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodu oraz bez ponoszenia z powyższego 
tytułu jakichkolwiek odszkodowań, prawo wyboru 
oferenta bez względu na wynik przetargu oraz prawo 
podziału robót pomiędzy oferentów. 9-662

Vapu ro
opuszcza 

Polskę udaje się 
do Ameryki !

Przed opuszczeniem 
państwa polskiego — 
światowej stawy ja­
snowidz -psychogra- 
folog B. Vapuro prze­
prowadza seanse 
jeszcze krótki czas. 
Zatem jeżeli chcesz 
skorzystać z fenome­
nalnych trafnych 
przepowiedni — na- 
deślij charakter pis­
ma, datę urodzenia, 
100,— złotych na 
koszty. Pytań nic sta­
wiać. Analizy — ho­
roskopy metodą gru­

pową — płatne.
Tysiące podzięko­
wań. — Adresować:
B. Vapuro, Katowice, 
Skrzynka pocztowa 

nr 376. 0.497

Różne

Wypoiyczalnla książek, Poznań,
Kraszewskiego 16 — poleca 
ostatnie nowości. 9-639

Naprawa maszyn do pisania, 
liczenia, powielania oraz prze­
róbki na układ polski wykonu­
je fachowo i solidne Firma 
Wacław Rohowski i Ska, Po­
znań, Mielźyńskiego 18, tel. 
43-25. p5493

Stanisław tukasiewicz ]2

WALKA 0 ŹYCIi
CFragmenty powieści)

— Jedyna to nasza obrona przed złymi ludźmi! 
— odpowiadał z wymuszoną nieco wesołością 
Pokora.

— Jedyna, nie jedyna! A od czego jest policja?
— Zanim policja się zjawi... — powątpiewał 

gospodarz.
—• Ooo! Nie jest tak źle, nie jest tak znowu 

źle! — gruby glos śmiał się hałaśliwie.
W drzwiach ukazał się granatowy policjant, 

świecąc licznymi guzami munduru. Odznaczał 
się charakterystycznym, okazałym wyglądem. Był 
wysoki, bardzo tęgi, z wydatnym brzuchem. Para 
wiekich, zadziwiająco czarnych wąsów, spod 
klórych połyskiwały w uśmiechu białe, zdrowe 
zęby nadawała jego dużej, śniadej twarzy coś 
dzikiego. Raczej małe, siwe oczy patrzyły by- 
siro groźnie. Na mocno sklepionej, podgolonej 
czaszce, sterczała krótka szczotka równie ciem­
nych włosów.
'— Oo, dobrze trafiłem, bo na obiadek! — za­

wołał z umyślną radością.
— Prosimy, prosimy! — pani domu nieco za­

kłopotana uśmiechała się niby to zachęcająco.

W czasie ogólnych przywitań zaprezentowano 
przybyłemu Krotowskiego określając jego urzęd­
niczą funkcję. Komendant spojrzał nań bystro. 
Rozsiadał się z hałasem i całą swobodą na pod­
suniętym krzesełku i pomrukiwał z zadowoleniem 
zdrowego, krwistego mężczyzny.

— To pan na miejsce Kobzy? — zwrócił się 
naraz krótko do Krotowskiego.

-— Tak jest.
—• A łobuz był to, wielki łobuz ten Kobza! 

Panie, jak ja go nienawidziłem — zgrzytnął zę­
bami, chociaż nie.tracił dobrego hufnoru. —Sądzi 
pan, może, że on kiedy pomyślał o biednych poli­
cjantach? Że starał się im jakoś dopomóc? 
Ńic podobnego! — krzyknął z oburzeniem, ja 
sam nie-mogłem nigdy wydusić od niego dla siebie 
kawałek mięsa!

Pokorowie uśmiechali się uprzejmie ale nie­
szczerze.

— Co słychać, panie komendancie?! Kiedy 
wojna się skończy? — pytał z brawurą gospodarz.

— Wojna się skończy jak się przestaną bić! — 
1 zarechotał.

ę ę » • » o » » ę » » e 4 e »
FABRYKA OPAKO­
WAŃ BLASZANYCH 
w Goleniowie
zakupi natychmiast
CIĄGNIK
z przyczepami (2—3).^ 
Zgłoszenia do Dyrekcji 
Opakowań Blaszanych 
w Goleniowie, lub 
Szczecin, al. Wojska 
Polskiego 152 m. 2.

9-663
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Wytwórnia
Materiałów Krawa­
towych Kołdrowych 
Gorsetowych i t. p.

„B E F A“
Łódź, Legionów 3

9-486
VT7rrYrTT„Ty„Tr„„r

Pieniądz

Wspólnik z gotówką czynny 
do składu włókienniczego, 
poszukiwany. Oferty Gros 
Wielkopolski nr 38314

Wytwórnia cukierków, z u 
rządzeniem, pracownia 80 m’ 
skład frontowy z wystawą 
60 m’, do sprzedania. Po­
ważne oferty Działowa 11 
m 5, narożnik pl. Wielkopol­
skiego godz. 14—18.

P5568

Skład dobrze zaprowadzony 
(spółka), w najlepszym punk­
cie Poznania odstąpię. Ofer­
ty „PAR" Ratajczaka 7 pod 
„9,823" p5567

— Oo, wtedy to na pewno! — zgodziła się Po­
borowa poważniejąc.

—■ Szykuje się na wschodzie nowa ofensywa, 
ale znowu dostaną w skórę! — powiedział komen­
dant wyraźnie tajemniczym tonem i zrobił minę 
Serio.

— Kto?! — pytał się Pokora z poufalą cie­
kawością.

— Jakto kto?! — gniewnie zdumiał się poli­
cjant.

— Acha! — niewyraźnie odrzekl gospodarz 
i umilkł zakłopotany.

Do drugiego, mięsnego dania Pokora osobiście 
przyniósł z kredensu buteleczkę wódki i ustawił 
na tacy malutkie kieliszki. Komendant patrzy! 
na te jego czynności jawnie i aprobująco, a mil­
cząco osowiała babka przypomniała sobie naraz 
o swym obowiązku i zaprotestowała przeciwko 
stawianiu przed nią kieliszka.

—• Napije się mama — odrzekl Pokora z ofi­
cjalną, serdeczną szczodrością.

Babka ustąpiła od razu, ale miną dawała do 
zrozumienia, iż w każdym razie ona zrobiła co 
do niej należało.

— Zdrowie naszych gości! — Pokora podniósł 
kieliszek.

Policjant golnął wódkę szybko i sprawnie.
— Taaak! — parsknął zaraz z animuszem.
— Co nowego w gminie, na posterunku?! — 

podtrzymywał rozmowę gospodarz.
— Aaa, Zdziś, jak to Zdziś! Pije i piekli się.

K. RKBMd i S-h
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) 
9-516

Maszyny biurowe

Wanny I piece kąpielowe © 
umywalnie - zmywaki
armatury na wodę, parę i gaz • 
artykuły kanalizacyjne •

9 
poleca •

Józef Keskcs j 
Poznań, Dominikańska 5 — Telefon nr 33-90 ® 
P 5533 «

Nakładem Księgarni Wydawniczej

Jerzy Zieliński
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 123 — tel. 125-16 1 113-42 

ukazała się w sprzedaży książka pt.:

Mon MrottSa
pod redakcją inż. L. Nowakowskiego.

Jest to zbiór tablic, wykresów, wzorów, przy­
kładów obliczeniowych i rozwiązań z objaśnie­
niami i rysunkami.

Całość zawiera ca 1200 tablic, wykresów i tp. 
Objętość — 350 stron.
Skład Główny: Łódź, ul. Piotrkowska 123.

9-672

Bo też i ma urwanie głowy z tym chamstwem. 
"Roboty w ogóle jest po uszy, żeby jaki taki po­
rządek utrzymać. Okrada się to nawzajem, mor­
duje. Co za bydło! — na twarzy jego odbiła się 
niecierpliwa złość silnej i niepohamowanej na­
tury. Byliśmy wczoraj w Gruszkowicach, skąd 
wpłynął meldunek o większej kradzieży. Zginął 
dobry koń, uprząż. Są we wsi dwie baby, siostry 
na małym gospodarstwie i wszystko wskazuje 
na to. że one nastawiają, napuszczają złodziei 
i trudnią się paserstwem. Otóż moi ludzie w ża­
den sposób nie mogli sobie dać rady, ani tak, 
ani siak nie potrafili z nimi. Czekajcie, myślę 
sobie, psiakrew, ja się do was zabiorę. Jak nie 
wezmę porządnego dębczaka, jak nie wpadnę 
do chałupy, jak nie zacznę walić łeb nie łeb. aż 
się baby pos.... — zasłonił sobie naraz usta z ko­
micznym przerażeniem i zatoczył dramatycznie 
oczami po obecnych.

— A to świntuch ze mnie! Państwo wybaczą, 
policjant to tak jak żołnierz, nie ma języka zbvt 
wytrawnego! — zawołał.

— No i co, przyznały się? — pytał Pokora, 
podczas gdy reszta obecnych miała niewyraźne 
uśmiechy na twarzach.

— Naturalnie, musiały się przyznać! — po­
wiedział z samozadowoleniem i miną urzędową. 
Wypito jeszcze parę kieliszków wódki i komen­
dant począł się spieszyć z odjazdem. Stanowczo 
przeciwstawiał się namowom do dalszego pozo­
stania, powstał i kordialnie żegna! się z paniami,
całując je w rękę. (Ciąg dalszy nastąpi)



ST 2. GNA
GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 253 (925)

napisał ■ ilustr.
lad H. Nowak A Bilski

Poznań przeżywa pierwszy 
nalot nRłpfzyjacielski. Są licz­
ne ofiary. Błękitni pełnią te­
raz funkcje ratunkowe..

Wieczorem ponowny nalot. 
Znowu zniszczenie i pożary.

„ Zmieniło się oblicze miasta. Tu i. ówdzie 
ro bite domy, gruz i pył. Pod domami łamią 
się resztki szyb. Ulicami ciągną wozy.

■—A skąd to? — pyta Stach. —Z nad gra­
nity, chłopcze, uciekamy przed Niemcami.

Właśnie jest południe. Na ratuszu cisza.
Stach duma: „Dlaczego umilkły południo­

we hejnały?"

Tłum krzykliwy idzie ulicą. Stach łowi 
urwane słowa, za chwilę już wszystko wie: 

Wczoraj z zestrzelonego samolotu urato­
wali się dwaj niemieccy lotnicy.

Prowadza Ich teraz nasi żołnierze. — 
Więc tak wyglądają Niemcy — myśli Stach. 
Bacznie im się przygląda. Tak bacznie, że­
by nigdy ich widoku nie zapomnieć.

woke posady

Wychowawczyni zdrowa, kul­
turalna, z dobrym referen­
cjami do 3.-'etniego dziecka, 
potrzebna od 1 X. Oferty 
/.PAR", Raiaiczaka 7 — pod 
„3.792". p5549

Szwajcar samotny potrzebny 
zaraz. Kostrżewski, Januszewi- 
ce, po w. Nowy Tomyśl. 38315 ;

Introtigator-pomocnik do sa-1 
niedzielnej pracy zaraz. Oferty 
Cios Wielkop. nr 9-589.

Potrzebna panienka do bliźniąt. 
Śniadeckich 18 m. 3. 38001

\ GOSPOSIA lub 
DZIEWCZYNA samo­
dzielna, uczciwa czysta 
znająca dobrą kuchnię, 
potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Wolsztyn- ! 
ska 39. C3219 1

i
Ha probostwo wiejskie potrze­
bna gospodyni. Oferty Gros 
Wlkp. nr 3S113.

Dziewczyna do kawiarni z po­
leceniem potrzebna. PI. Wolno­
ści 1. 38094

Goniec z poleceniem potrzebny. 
Pi. Wolności 1, Cukiernia.

38093 
Pielęgniarka — niania do 
dziecka potrzebna. Wrocław­
ska 31, m. 3. parter. 38180

Kierowniczki stołówki poszuku­
je natychmiast Zw. Zaw Prac. 
Przemysłu Cukrowniczego, Sło­
wackiego 12. 38344

Stolarze potrzebni. Stolarnia
W. Gryczka, ul. Dąbrowskie­
go 83/85. 38339

Gosposia uczciwa do małego 
gospodarstwa, warunki dobre, 
potrzebna zaraz. Łódź. Andrze 
ja Struga 35, m. 18, Koseska. 

9-629
Inteligentna do pomocy gospo­
darstwie wiejskim, szyciu, to­
warzystwa samotnej wdowie 
poszukuje Dembińska, Koście­
rzyna. 9-621

Poznańsko Wytwórnia Soków 
poszukuje przedstawiciela na 
miasto Poznań i okolicę. Ofer­
ty nr 38: Czytelnik, M. Fo­
cha 14. f38

Ubezpieczalnia Spo­
łeczna w Obornikach
poszukuje

magistra (y) 
farmacji
do prowadzenia ap­
teki Ubezpieczalni 
w Obornikach. 9-666

Program audycyj radiowych na środę, 24. 9.
6.00 Aud. por.; 6.15 Dzień.; 6.30 MUz.; 6.50 Program; 6.57 

Sygnał; 7.00 Muz.; 7.15 Wiad.; 7.30 Muz.; 7.55 Inform.; 8.05 
Skrzynka PCK; 8.15 Rady prakt. dla słuchaczek; 11.57 Sygnał 
i hejnał; 12.06 Wiad. południowe; 12.10 Przegląd' prasy sto­
łecznej; 12.15 „Na swojską nutę"; 12 30 Aud. dla wsi- „0 
racjonalne wykorzystanie urządzeń cukrowni" (pogad.); 12.40 
Muzyka polska: 13.00 „Z mikrofonem po kraju"; 13.10 Kon­
cert muzyki lekkiej; 14.00 Z naszej płytoteki; 14.10 Aud. 
słowno-muzyczna; 14.55 Not. giełd.; 15.00 Muz. tanec;;.; 15.20 
„Foka" (opowiadanię dla dzieci starszych); 15.40 Czeskie 
pieśni ludowe; 16.00 Dzień.; 16.20 „Old taktu do symfonii" 
(aud.)- 16.40 „Przy głośniku"; 16.45 Skrzynka tęchn.; 16.50 
„Głos młodych"; 16.57 Skrzynka PKO; 17.00 „Na muzycznej 
lali"; 17.30 Aud. poet. (wiersze o Warszawie); 17.45 Audycja 
dla młodzieży: ,,W Łazienkach" (słuch.); 18.00 Nadprogram;
18.10 Wiad. oież.; 18.15 Pogad. sport, pt. „Zamkniecie ra­
chunku"; 18.25 Koncert życzeń; 18.45 Pogad. pt. ' „Przed 
świętem spółdzielczości" (wygłosi Delegat Zarządu „Społem" 
na Okręg Pozn., Ryszard Andruszkiewicz); 19.00 ,,Z zagadnień 
świata pracy"; 19.10 „U naszych przyjaciół"; 19.30 Audycja 
chopinowska; 20.00 Z życia kulturalnego; 20.05 „Czy kiła 
jest chorobą dziedziczną" (pogad.); 20.10 Rezerwa; 20.20 
„Melodie świata"; 20.40 Aud. rozr.: „0 żonie, co wyjadała 
specjały" (fraszka francuska); 21.00 Komentarz gospod.;
21.10 Dzień.; 21.30 Muz.; 21.40 „Piosenki o Warszawie";
21.55 Kwadrans prozy; „Nawałnica" liii Erenburga; 22.10 
Wiad. sport, z W-wy; 22.15 Aud. rozr.; 23.00 Ostat. wiad.;
23.10 Program na dzień następny; 23.20 Muz. popularna;
23.55 Z ostat. chwili.

Program audycyj radiowych na czwartek 25. 9.
6.0Ó Aud. por.; 6.05 Gimn.; 6.15 Dziennik; 6.30 Muz.; 

6.50 Program; 6.57 Sygnał; 7.00 Muz.; 7.15 Wiad.; 7.30 Muz.;
7.55 Inform.; 8.05 Skrzynka PCK; 11.57 Sygnał i hejnał; 
12.06 Wiad.; 12.15 Melodie ludowe; 12.30 Audycja dla wsi; 
12 40 Koncert solistów; 13.00 „Dziecko w słońcu", reportaż;
13.10 Muzyka; 14.00 Słynni artyści; 14.30 Aud. dla dzieci;
14.55 Wiad. z Ziem Zach.; 15.0Q Muz; tan.; 15.10 Aud. dla 
dzieci pt. „Śpiewajmy piosenki"; 15.30 Recital fortep.; 16.00 
Dziennik; 16.20 „Zagadki muzyczne", aud.; 16.40 „Z naszei 
radiofonii"; 16 15 Pogadanka gospodarcza i W-wy; 17.00 
f,Muzyka dla wszystkich"; 18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 
Kącik językowy; 18.20 Koncert życzeń; 18.40 Koncert ży­
czeń z udziałem radiosłuchaczy; 19.00 Audycja TUR-u — 
„Zagadnienie rewolucji socjalnej" — odczyt; 19.10 Audy­
cja dla wojska: „Z walk o polskie morze" — pogadanka; 
muzyka; 19.40 Sonata Paderewskiego; 20.00 „Z szerokiego 
świata"; 20.15 Reportaż; 20.25 Dziennik; 20.55 Wiad. sport, 
z W-wy; 21.00 Pierwszy wymienny koncert symfoniczny po­
między Radiofonią Polską a Czechosłowacją; 22.00 „Śmiech 
zaraźliwy" — słuch, z życia Cerwantesa; 22 25 Koncert Or­
kiestry Tanecznej; 23.00 Ostatn. wiad.; 23.10 Prcgram na 
dzień następny; 23.20 Lok. wiad. sport.; 23.25 „Z krainy 
żllmu"; 23.55 Z ostatniej chwili.

IW? dawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
Redaktor naczelny • Jan Zaglerskl

Dziewczyna na pół dtra z go-1 
towaniem. Dąbrowskiego 2/a, 
m. 2. 38406

Dyrekcja Przemyślu Miejsco­
wego, Chełmońskiego 10, po­
szukuje szofera-mechanika z 
praktyką warsztatową. Zg.osze- 
nie w Referacie transp., oo- 
i:’j 3. 38318

Gosposia samodzielna, uczciwa, 
umiejąca dobrze gotować, do 
prowadzenia gospodarstwa do­
mowego, potrzebna zaraz. Ogło­
szenia: plac Asnyka 3, m. 4. 
Dyczak. 38582

Szuka posady

Urzędnik gospodarczy z prak­
tyką szuka posady, nawet ma­
gazyniera w majątku. Majęt­
ność Nowy Dwór, poczta Zbą­
szyń. 38309

PraczkB siła fachowa, pierze 
poza domem. Zgłoszenia: 
Szwajcarska 12 m. 1 p5502

Wychowawczyni, lat 46, reli­
gijna, bezwzględnie uczciwa, 
szuka pracy do dzieci od lat 2. 
Libelta 12, „Bałtyk". 137

Poszukuję posady pomocnika 
biurowego, inkasenta, magazy­
niera, konwojenta lub innej. 
Oferty Głos Wikp. nr 3"294.

Starsza, inteligentna pani, bez- ■. 
względnie uczciwa, szuka od­
powiedniego zajęcia. Wiado­
mość: Prusa 2, m. 9. 385’7

Nauka

Kursy pisania na maszynie, śle­
pą metodą, wszystkimi palca­
mi. Piotr Pieprzycki. Poznań, 
ai. Marcinkowskiego 26, tei. 
23-62. Dla zamiejscowych kur­
sy listowne. p4996

Handlowe kursy półroczne roz­
poczynam 1 października. Kur­
sy Handlowe Smóiskiego. Wa­
wrzyniaka 33. 9-517

Półroczne kursy handlowe roz­
poczynamy 1 października — 
wpisy: Kursy Handloye, plac 
Wolności 2. 38384

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna," Jan Szczu­
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

38296

Kursy zabawek — zwierzątek, 
lalek, kwiatów z filcu, panto­
fli, ozd/b choinkowych, orga- 
nizow. przez Izbę Przem.-Han­
dlową rozpoczynają się w śro­
dę, i października, o godz. 
15.30. Oplata za 18 godzin 
1090 zł. Informacje: Mary­
narska 13 m. 2, gbdz. 12—20.

38514

Nowoczesne kursy kroju mę­
skiego i damskiego, zatwier­
dzone przez Kuratorium Szkol­
ne rozpoczynają się 2 paździer­
nika. Przybylski, Poznań, M. 
Focha 86, tel. 76-55. 37546

ś5O cŁOs Z. E /!■ f >1 DROBIĘ ?A
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie' od 8—19-tej w soboty od 8--17 tej w Poznaniu przy ul Wysjitań 
skiego 10. I piętro ■■■■ Tel. 64 75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada

Sprzfedaie

Meble różne, wielki wybór.
Korzystnie. Janiak, Poznań,
Rybaki 6. w podwórzu. p5024

Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi­
sywanie, powielanie. Piotr 
Pieprzycki. aleje Marcinkow­
skiego 26, tel. 23-62. p4995

Zniczy na groby (palących się 
przez pótorej godziny) dostar­
cza Wytwórnia Artykułów Che- 
miczno-Gospodarczych „Merku­
ry" Kraków Slradom 10. tei. 
566-15. 05139

GUZIKI, PODSZEWKI 
do ubrań, kostiumów 
i płaszczy
poleca

T. ANDRZEJEWSKI
Szkolna 12 - tel. 85-01.

P5479

Pianina najkorzystniej. Po­
znański Skład Pianin. Ogrodo­
wa 1 narożnik Półwiejskiej. 
_____________________ 05241
Meble korzystnie polęca Ma­
gazyn Mebli. Za Bramką 4.

p5477
Krawaty i szale „Włókno" — 
Łódź. ul. 6 Sierpnia nr 2, te­
lefon 171-03. Stale nowe wzo­
ry. Wvsvłamv za zaliczeniem. 
 9-502 
Sypialnia, kuchnia, piękny ko­
lor, tanio. Zakład Stolarski, 
Kramarska ,8. |_____ 9-546

Pianino czarne (markowe) o- 
kazyjnie. Zygm. Augusta 3-3. 
_____________________ 9-50 8 
Sienniki, worki, materiały me­
blowe, chodniki, walizy. Per-
tek, Kraszewskiego 17. 9-498

Pianina, fortepiany markowe. 
najkorzystniej u fachowca. 
Drygas, Skarbowa 15. p5511

Celofanowe torebki J. Zała- 
chowska, Poznań, Al. Marcin­
kowskiego 16, I. nar. Marcina,
tel. 14-94. p5507

Narzędzia — artykuły żelazne, 
cynę, ołów, kupuje M. Matu­
szewski Nast., Marsz. Focha 
nr 32. d5467

Do trumny przybory i panto­
fle J. Załachowska, Poznań, 
a!. Marcinkowskiego 16 I ptr. 
(nar. Marcina). Telefon 14-94. 
_____________________ p5508 
Parcele Obornicka, Komando­
ria, Dąbrowskiego, Kórnicka, 
Sołacz korzystnie sprzeda — 
„Osadopol", Poznań, Rzeczy­
pospolitej 9, tel 90-09. p5550

Restaurację dobrze zaprowa­
dzoną w Częstochowie zaraz 
do sprzedania. Oferty kiero­
wać; Częstochowa, poste-re- 
stante nr 1080. 38349

Sklep art. mydlarsko-gospo- 
darczych, dobrze prosperują­
cy, sprzedam. Informacje: 
Hurtownia Artykułów Gospo­
darczych, Inowrocław, Sze­
roka 3, tel. 19-24 9-603

Warsztaty tkackie, łóżka no­
woczesne. Stolarnia, Kręta 4. 

38050
Z powodu wyjazdu, odbiornik 
„Blaupunkt" i meble. Focha 
nr 100, m. 7, od 10 rano.
 38519 
Dywan do sprzedania ręcznie 
wiązany 4'/,X71/t. Grodziska 
25 m. 5, II ptr. 38021

Łóżko żelazne, białe, powodu 
wyjazdu sprzedam okazyjnie. 
Poznań. Niegolewskich 16 m. 7. 
_____________________ 38014 
Parkany, siatki druciane 
wykonuje solidnie. Gryczka 
Komorniki p. Poznań.
 38210 
Sprzedani sypialnie (dęb.) 
okazyjnie. Stolarnia front 
Garbary 10___________38194

Parcela 3400 ms. Osiedle 
Podmiejskie Przefmirów, Le- 
onhard. 38195

Platforma na gumach do sprze* 
dania. Kopczyńskiego 7. 38250

Oddam skład na ruchliwej uli­
cy. Oferty Głos Wlkp. pod 
nr 38153._________________
Kaszę jęczmienną składom, 
rzeźnikom dostarczam. Prze­
mielam jęczmień na kaszę. 
Młyn Strzelecki. Marcinkow­
skiego 16. p55S2

Willę, wolne mieszkanie, ka­
mienice, domy, gospodarstwa, 
resztówki, dzierżawy, parce­
le, korzystnie sprzeda „0- 
sadopol" Poznań, Rzeczpos­
politej 9. p5551

Motocykl, 350. D. K. W. — 
M. Focha 30. m. 12. 38609

Z powodu wyjaźdu. jadalnia, 
dywany, porcelana. Hetmań­
ska 11, m. 2. 38518

Sprzedam sklep spożywczy, dwa 
pokoje z łazienką z powodu 
wyjazdu, Oierty Głos Wlkp. 
nr 38030.

Motocykl lekki tanio Dąbrow­
skiego 18. 38282

Złotogćrskl, Poznań, Dąbrow­
skiego 34, poleca ubraniowe, 
płaszczowe męskie. 100’0, weł­
ny, podszewki. 38267

Okazja! Bibliotekę-witrynę, o- 
brazv, gramofon itp. Tc efon 
nr 39-72. 38260

Szafę pancerną ścienną 16
tys. Ławicki, 27 Grudnia 19 
tel. 31-32. p5514

Poszukujemy

MASZYNISTKI
wykwalifikowanej 
ze znajomością biurowości.
Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne kierować 
Zjednoczenie Przemysłu Taboru i Sprzętu 
Kolejowego H. Cegielski Sp. Akc. pod tym­
czasowym Zarządem Państwowym Ref. Per­
sonalny F-ki Odlewów, Poznań-Wschód, ul. 
Krańcowa 15. 9-676

Maszyna do szycia, stół co cię­
żkiej maszyny, stara szafa. Cy­
bulska 13, m. 4, od 17. 
 38257 
Leżankę tanio sprzedam. Jani­
kowo, Swiebodzifiska 18: 
 38253 
Platformy, nowe i używane, na 
gumach, 1-, 2-, 3- i 5-tonowe, 
wozy gospodarska, piekarskie 
i ogrodowe na gumach (dokar- 
dy). Warsztat kolodziejsko- 
pojazdniczy, św. Wojciech nr 
26/27. '_____________ 38251

Skład nadający się na każ­
dą branżę, przy glwnej uli­
cy z urządzeniem. Cena G00 
tys. Metelski Sw. Maren 13.

p5562

SK^-WYMIANA-HURT. ,
Uprawniona Agentura Central; 
Krajowych Surowców Włókien 

niczvch
POZNAŃ, RooseveMa 19 

l Tel. 70-57

Oddział w Bydgoszczy
ul- Dworcowa 55 Talaton 33-ti

Biura czynne od 8—;15-tej. 
w soboty of 8—13-tej.

Materia! czarny ubraniowy 
(przedwojenny) sprzedam. Ma-
łeckiego 28 m 16 godz. 13
do 15. p5536

Maszyna szewska długora-
mienna Singera sprzedam.
Wojskowa 25/17. 33364

Dkazja, motocykl dwusetka, 
rejestrowany, chodzie. Gnieź­
nieńska 1 telefon 3045.
___ _________________ 38360
Adapter sprzedam lub za­
mienię na rower. Prądzyń- 
skiego 13 m 8. 38353

Sypialnia biała używana i 
łóżko żelazne praż szafa ku­
chenna sprzedam, ul. Grzy­
bowa 11 m 1 od 15—19.

kl688
Sprzedam kurtkę skórzaną 
wózek dla lalki. Kosińskiego 
9 m. 5. k!685

Kolonialkę urządzeniem towa­
rem przyległym mieszkaniem 
sprzeda Pijanowśki P&iwiej- 
ska 26. 38330

Radio 5 lampowe prąd 
zmienny oko magiczne stan 
pierwszorzędny. Staszica 15, 
m 14. 38338

Futro męskie, wydra, spód 
małpy, ubranie popielate no­
we średnia figura korzystnie 
Pśłwiejska 37 m 4. c3204

Parcele w mieście Rybaki 15 
sprzedam, właściciel Wielkie 
Garbary 31 m 8 narożnik 
Wodnej. <3202

Okazyjnie 4 kompletne kola 
samochodowe nowe 19X500. 
Informacje „Rymus" Dąbrow­
skiego 49. c3201

Maszyna damska „S.ngeta"
(okrągłe). Wielkopolska 7 
m 3 (Sołacz). 38343

Kuciwnka gazowa nowa 3 
palniki piekarnik. Adr. wska- 
że Gł. Wlkp. nr 38336.

Futro karakułowe korzystnie 
sprzedam. Wyspiańskiego 18 
m 9. 38335

Otomana używana oglądać 
16—18. Mazowiecka 10 i p. 

38333
Kamienicy komfortową skła­
dami śródmieściu okazyjnie 
sprzeda Pijanowśki Pó-rwlej- 
ska 26. 38329

Kamienica piętrowa na pro­
wincji ze składami rzeźnictwo 
kompletnie urządzone i kolo- 
nialka przy głównej ulicy. 
Oferty Głos Wielkopolski nr 
38322.

; Dachówka czerwona 3000 szt. 
korzystnie. Przemysłowa 55. 

k!684

Akordion 32 basy w dobrym 
sianie sprzedam. Al. Marcin­
kowskiego 2 m 12 C3209

Oś przednią dyferencjaiem 
Studebacer terenowy. Adres 
wskaże GL Wielkop. nr 38352.

j Młynek elektryczny do kawy 
korzeni mielenia sprzedam od 
13—*-17. Aleja Wielkopolska 
8 m 1. 38312

Buty oficerskie nowe wielk.
43 sprzedam od godziny 3 
po poł. Skarbowa 17 m. 2.

j 38280

I Pianino, jadalnię w bardzo 
i dobrym stanie sprzedam. Adr. 

wskaże Głos Wielkopolski 
nr 33300. z

Wóz skrzynkowy sztywny na 
parę kolii, w dobrym stanie, 
sprzedam. Kubiak, Poznań, 
Antoninek, Ludmiły 38. 39299

Sprzedam tanio futro,* łapki 
karakuł. Swarzędz Strzelecka 
4 m 6. 38290

Akordicn Hobnera 120 ba­
sowy, Wrocławska 13 m 15.

p5583

Kamieniczkę dwupietr. skła­
dem, pćłtoramorgowym ogro­
dem, 100 drzew owocowych, 
sprzedam okazyjnie 3.800.000 
Oferty Głos Wielkopolski nr 
33283

CEMENT
wapno hydraul., cegłę, 
dachówkę, trzcinę, pa- 
piaki, trzciniaki 
poleca i wysyła 
drobnicowo na prowin­
cję — L. SCHATZ — 
Poznań, Zawady
ul. Koronkarska nr 12, 
tel. 91-69.p5610

Willę Poznaniu wolnym miesz­
kaniem, ogrodem, sprzeda 
Pijanowśki, Pśłwiejska 26.

38328

Farcele okolica Grunwaldz­
kiej, Starołęka, Ławica sprze­
damy. Spółka Osadnicza, PI. 
Woluóści 15, pokój 128.

38345

Gospodarstwo 60 morgowe 
zabudowaniami inwentarzami, 
milion dwieście sprzeda Bar­
tkowiak, Dopiewo, Poznań.

38319

Kamienica dwupiętrowa, ofi­
cyna. ogród, przy tramwaju, 
1.300.000, dom 4. ubikacje, 
mćrg ogrodu przy Poznaniu 
700.000. parceia 980 Wały 
Leszczyńskiego 650 »’ Wi- 
niary --- światło, woda, korzy­
stnie sprzeda. Nowak Wy­
spiańskiego 16 m 1.

38281

Maszynę do pisania marki 
„Orga Privat“, z polskimi 
czcionkami oraz maszynę do 
liczenia „Cóntineńtal" z dłu­
gim wałkiem, db dodawania, 
odejmowania i mnożenia 10 
rzędna czcionkowa okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia Sw. 

Marcin 61 m 8. p5571

Sypialnię używaną korzystnie 
sprzedam. Saperska 99 ni 1. 
_____________________ 38297 
Prasę do wyrobu cegieł, dużą 
sprzeda „Zemper", Kraków, 
Asnyka 6.____________ 9-644

Samochśd D. K. W. w do­
brym stanie sprzedam. Zg. 
tel. 26-08. 9-635

Mńsxynę biurową Mercedes 
sprzedam. Zgłoszenia telefon 
43-67. 9-635

Motocykl wyścigowy „Nerton" 
sprzeda ‘Motor-car Paderew­
skiego 7 9-637

Kupna

Konie na rzeź kupuje. Wypad 
ki. odbiór samochodem. W 
Zgora, Poznań. Masztalarska 8. 
teł. 20-20. C2981

gonie na rze£ kupuję stale 
Samochód transportowy do dy- 
,pozycji. Rzeźnictwo końskie, 
gnacy Nowak Poznań, Daszyń­

skiego 26. tel. 21-10. 21-11
_______  P5150

Węże parciane i używane, ku­
puje „Hatech", św. Marcin 65.

p5308

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku­
puje Wulkanizacja, Dąbrow­
skiego 89. 9-521

Mączkarnia
w Górznie pow. Leszno 
zakupi spiesznie więk­
szą partię ziemniaków. 
Oferty kierować do
majątku Górzno pow. 
Leszno. 36461

Kupuję stale filc, koce, gumę 
i skórę. Focha 29 m. 8. p5187

Pręty, rury celuloidowe, ebo­
nitowe. galalitowe. od Średnicy 
4—15 mm, oraz wszelkie czę­
ści do piór wiecznych i ołów­
ków mechanicznych,, zakupi -t— 
„Stylit", Kraków, Berka Jose- 
lewicza 21. p5441

Domy, wille, parcele, gospo­
darstwa do kupna i dzierża­
wy poszukuje Juska, Poznań 
Kordeckiego 26 (Gćrczyn). 
_____________________38226 
Kupię dywany, dywaniki i 
chodniki. Mylna 9 m 2. 
_____________________ 38191
Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy — przerabiamy 
pismo. Zakupujemy maszyny 
na części. Warsztaty Maszyn 
Biurowych, VZ. Chrzanowski, 
Poznań, pl. Wolności 2. p5604

Dwa pasy do motoru skórzane, 
gumowe albo parciane, 70X 
3,55 i 80X3,60 kupi „Emkap", 
M. Mielcarek, Poznań, Wroc­
ławska 30. 9-607

Teriera szkockiego czarny 
suczka kupię Siemiradzkiego 
3a m 4. 38244

Kombinezon, czapkę na mo­
tocykl kupię. Grottgera 13, 
m 2. 38246

Kuplę zaprowadzony . skład 
bianży galanteryjnej w cen­
trum miasta. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38245.

Parcele pod domek lub go­
towy domek na peryferiach 
Poznania kupię. Adres wska­
że GłÓS Wlkp. nr 38356

Posmkuję 18 tragarów 6.40 
X18 oraz 3 tragary 6X18. 
Poznań, Jeżycka 44 telefon 
66-76. 38270

Fotoartykuły
papiery

kliszekupuje
„Foto - Kamera" 

iw. Marcin t>b b7 
Tel. 37-76

p5593

Koce nowe używane podni­
szczone kunuję. Marsz. Fo­
cha 41 m 10. 38271

Maszynę do pisania z długim 
wałkiem oraz trzy maszyny 
do liczenia z paskiem kon­
trolnym zakupi Ubezpieczal­
nia Społeczna w Obornikach 
telefon 127. ‘ 9-628

Kamienice, wille domy ogro­
dami, składami także prow n- 
cji, gospodarstwa, młyny, 
parcele, dla poważnych re- 
flektantów proszę zgłaszać: 
Nowak Poznań, Wyspiańskie­
go 16 m 1. 38156 

Kupię gorący magiel. Trybur-
cv, Bydgoszcz, • Sienkiewicza
1'1. - 9-627

Kupie wiertarkę stojącą elek­
tryczna, tarcze szmerglowe. 
Kupuję’ stale zużyte pilniki. 
Wytwórnia; Sikorskiego 17/18 
tel. 22-82. • p5543

owczą surową 
stale kupuje i zamie­
nia na tkaniny goto­
we albo na włóczkę 
maszynową I szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny 
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po­
znań, M. Focha 16 w Ha­
ll Targów Poznańskich, — 
naprzeciw Dworca Za-J 
chodniego Tel 63-51."

Zamiana

Zamienię pianino w dobrym sta­
nie na futro damskie. Oferty 
Glos Wlkp. nr 38082.

Dwa pokoje z kuchnią samo­
dzielne. słoneczne, początek 
Jeżyc, na 2 pokoje z przynal. 
śródmieście lub Wildzie do. 
Rynku (za dobrą dopłatą). — 
Oferty- ,,FAR“, Ratajczaka 7, 
pod 9.843. p5585

Stróżostwo pokój kuchnia; 
na podobne bez stróźostwa. 
Chłapowskiego - 3. 38261

Duży pokój z kuchnią zamie­
nię na kolejowe. Oferty Gł. 
Wlkp. nr 38308.

Mieszkanie w Toruniu l‘/2 
pokoju, kuchnią, przedpok/j 
zamienię na 1 pokój z kuch­
nią w Pojna niu. Oferty do' 
„FAR", Toruń, Mostowa 28, 
pod 387. '! p5528

Wohhe lokale
3—4 pokoi (centrum wygoda­
mi telefonem odnajmę za 
zwrotem rj.montu. Oferty Gł. 
Wielkopolsfłj nr 38252.

Skład na hurt lub cichv 
przemysł 2 ubikacje 7,5X6,5 
5X4,5 oddam żaraz. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
„9,830. p5572

Ubikacje na iokal lub warsz­
tat cześć zwrot remontu wy­
dzierżawię. Strzelecka 25 
ir. 5._________________38347
Skład towarem do objęcia 
na każdą branżę, przyległy 
pokój, ruchliwa ulica. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7, pod 
„9,834". p5575

Skfad z mieszkaniem odbudo­
wie okolica Starego Rynku 
do wynajęcia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38298.

Sklep bławatów, z przyległy­
mi ubikacjami, dobrze zapro­
wadzony, na pryncypalnej 
ulicy, do-sprzedania, z . powo­
du wyjazdu właściciela. Of. 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
„9,778" p5537

Szuka lokalu

Pokoju dużego, umeblowanego 
lub bez. wyłączonego z pod 
kwaterunku. Cena obojętna al­
bo wzam an za piękny pokój 
latem w Puszczykówku. Oferty 
Głos Wlkp. ni 38064.

Pokoju umeblowanego poszu­
kuje studentka. Cena obojęt­
na. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 38160.

Młodzi, bezdzietne małżeństwo, 
poszukują umeblowanego po- 
Koju przy kulturalnej rodzi­
nie. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr’38154.

Student sytuowany poszuku­
je pokoju niekrępującego. 
Zapłaci za rok z góry. Oferty 
Głos Wielkop. nr 38259

Student solidny, spokojny po­
szukuje pokoju, mekrępujące- 
go, możliwie w śródmieściu. 
Adres 'wskaże Gł. Wielkop. 
nr 38254.

Za wskazanie wolnego pokoju 
dam 2000,— zł z chwilą wy­
najęcia Oferty nr 1284: Czy­
telnik, Daszyńskiego 48. kl687

Poszukuję lokalu handlowego 
v/ dobrym ruchliwym punkcie 
Oferty Głos Wielkopolski nr 
38247.

Mieszkania
3—4 pokojowego wy­
remontowane lub 
remont na wykoń­
czeniu

I poszukuję.
Oferty Biuro Ogłoszeń

i „PAR“, Poznań, Rataj- ;
! czaka 7 pod „9,863". |

p5606 J

ADWOKAT
samotny szuka pokoju 
umeblowanego na mie­
szkanie w kulturalnym 
domu w śródmieściu. 
Oferty nr 3079 Czytel­
nik, Armii Czerwonej 1 

 C3222

Studentka medycyny poszuku­
je pokoju. Cena obojętna. 
Oferty nr 3065 „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1.. C3208

Student medycyny poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Ofer­
ty nr 3064 „Czytelnik" Ar­
mii Czerwonej 1. c3207

Pani starsza samotna poszu­
kuje pokoju Oferty Glos 
Wielkopolski nr 38313.
Urzędniczka prywatna, z ma­
tką, poszukuje pokoju nieu- 
meblowanego, zaraz iub póź­
niej. Oferty „PAR" Rataj­
czaka 7 pod „9,846“ 
_____________________ p5589 
Rachunkowość poprowadzę fa­
chowo za pokój. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 38375.

Dzierżawy

Lokale fabryczne o pow. 
50X12 m. lekko uszkodzone 
z bocznicą kolejową na przed­
mieściu Poznania oddam w 
dzierżawę. Oferty Głos Wlkp. 
nr 38235.

Wspólnika
do

dzierżawy młyna
10 tonowego szukam. 
Oferty „Czytelnik", 
M. Focha 14 nr 39. f39

Poszukuję dzierżawy gospo­
darstwa od 15 do 20 ha do­
brej ziemi bez inwentarza 
żywego j martwego. Pośredni­
cy wykluczeni. Oferty Gxis 
Wielkopolski nr 38232.

Wydzierżawię lub kupię dom 
z ogrodem w okolicy Pozna­
li a (odległość do 25 km), 
stacia kolejowa w miejscu. 
Oferty Gł. Wlkp. nr 38227.

Zakład fotograficzny zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłosze­
nia należy kierować pod a- 
dresem; E. Norwidowa-Kudło 
Strzelno, Targowisko nr 6, 
pow. Mogilno. 9-645

Zguby

Zaginął biały foxterier, z 
czarną łatką na grzbiecie. 
Za wynagrodzeniem do odda­
nia tel. 29-74. p5545

Różne

Samochód 2 tonowy tanio do 
wynajęcia. Informacje: Prze­
mysłowa 66, skład. c3212

Pracownia gorsetów, biusto­
noszy. pasów na ciążę, Wanda 
Kęcińska, Sienkiewicza 3, m. 
4 (Jeżyce), tel 86-11. 38340

Srutownik, motor na ropę, po­
siadam. przystąpię do spółki 
wiatraka względnie proszę o 
odpowiednie miejsce na uru­
chomienie śrutowriika. Oferty 
Głos Wielkop nr 38317.

Matrymonialne

Dla siostry, przystojnej, wy­
kształconej, właścicielki 250 
morgów reszjówki, poszukuję 
o tych samych walorach meza. 
Panowie, inżynierowie agrono­
mii, leśnictwa, maja pierw­
szeństwo, od lat 40—45, ze- 
chcą swe oferty zgłosić (ści­
sła dyskrecja zapewniona) — 
Głos Wielkop. nr 38374.

Urzędnik państwowy, lat 47, 
przystojny, małą gotówką, po­
ślubi pannę lub wdowę do­
brym charakterem, samodziel­
ną, mieszkaniem, do lat 42. 
Oferty Gł. Wlkp. nr 38258.

Rzemieślnik po 40 pozna 
skromną miłą pannę Cel ma­
trymonialny. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 38248.

Technik, lat 32, właściciel 
zakładu zegarmistrzowskiego, 
zapozna pannę lub wdowę 
bezdzietną wieku 18—30 lat, 
materialnie niezależną. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„9,811". p5550

Panna, lat 42, blondynka, 
przystojna, pracowita, pozna 
pana powyżej czterdziestki 
(wdowcy niewykluczeni). ce 
lem zamążpójścia. Oferty' Głos 
Wielkop. nr 38273.

Wdowa bezdzietna, lat 48, po­
siadająca 3-piętrową ksmieui- 
cę, poszukuje męża do lat' 55, 
urzędnika na wyższym stano­
wisku. Oferty Głos Wielko­
polski Gniezno nr 147.

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—33049


